
_____________________________________________________________________________________________________ 
HDI Versicherung AG, se sídlem ve Vídni, Edelsinnstrasse 7-11, Rakouská republika, zapsaná u Obchodního soudu ve Vídni 

pod FN 91142 h, jednající prostřednictvím  
HDI Versicherung AG, organizační složka, se sídlem Jugoslávská 29, 120 00 Praha 2, IČ 276 36 062, 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze v oddílu A, vložce 56166 
bankovní spojení UniCredit Bank Czech Republic, a.s. 

číslo účtu pro CZK 518185003/2700, IBAN CZ24 2700 0000 0005 1818 5003, SWIFT BACXCZPP 
číslo účtu pro EUR 518185011/2700, IBAN CZ02 2700 0000 0005 1818 5011, SWIFT BACXCZPP 

 

 

 

P O J I S T N Á  S M L O U V A  

HDI  Versicherung AG, 

se sídlem ve Vídni, Edelsinnstraße 7-11, 1120 Rakouská republika, 

zapsaná u Obchodního soudu ve Vídni pod FN 91142 h, jednající prostřednictvím 

HDI  Versicherung AG, organizační složka, 

se sídlem 120 00 Praha 2, Jugoslávská 29,   IČO: 27636062, 

zapsané v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze oddíl A, vložka 56166 

(dále jen „pojistitel“), na straně jedné 

a 

E.ON Česká republika, s.r.o. 

se sídlem 370 49 České Budějovice, F.A.Gerstnera 2151/6, IČO: 257 33 591 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích, odd. C,                  

vložka 15066, zastoupená Mgr. V. Marsovou, prokuristkou, Mgr. Č. Pírkem na základě plné moci 

(dále jen „pojistník“), na straně druhé 

 

uzavírají tuto pojistnou smlouvu 

 

Pojištění:  Škodové 

Druh pojištění:              Pojištění odpovědnosti 

Číslo pojistné smlouvy:  2103118 

Dodatek č.:   

Začátek pojištění: 01.01.2024 v 00,00 hodin 

Konec pojištění: 01.01.2025 v 00,00 hodin 

Jednorázové pojistné:   Kč 7 218 556,-- 

 

Pojistné je splatné na účet zplnomocněného makléře, dle přiložené faktury. 

 

Pojištění končí dnem 1.1.2025, pokud nebude ujednáno jinak. 

 

Smlouva se vyhotovuje ve třech shodných originálech. Jedno vyhotovení obdrží pojistník, jedno 

pojistitel a jedno zplnomocněný makléř. 

 
 
 
 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 2                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 
Pojištěné subjekty E.ON Česká republika, s.r.o. (ECZR) 

F.A.Gerstnera 2151/6 
370 49 České Budějovice 
IČO 257 33 591 
 

E.ON Energie, a.s. (ECE)   
F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice  

registration number CZ 26078201  
Bank account: 

Komerční banka, č.ú. 279426110267/0100  
 

EG.D, a.s.   
Lidická 1873/36 
602 00 Brno, Černá Pole 

registration number  CZ 28085400   
Bank account: 
Komerční banka, č. ú. 279426120297/0100 
 
Local Energies, a.s. 
třída 3. května 1173 
763 02 Zlín - Malenovice 
IČO: 479 16 389 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Brně, oddíl B, vložka 1018 
 
EG.D Montáže, s.r.o. 
Křižíkova 1676/9 
370 01 České Budějovice 
IČO 097 65 506 
 
LE Montáže, s.r.o. 
třída 3. května 1173 
763 02 Zlín 
IČO 142 12 714 
 
E.ON Drive Infrastructure CZ s.r.o. 
F.A. Gerstnera 2151/6 
370 01 České Budějovice 7 
IČO 140 88 924 
 
E.ON Energy Solutions, s.r.o. 
Vrbenská 2769/2 
370 01 České Budějovice 
IČO 198 03 443 
 
 
 

Pojištění odpovědnosti Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozní činností a 
pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku 
podle Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění 
odpovědnosti VPPO 2023 

 

 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 3                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

Pojištěná činnost 

 

Dle aktuálního Výpisu z obchodního rejstříku společnosti. Kopie 
výpisu je nedílnou součástí pojistné smlouvy 

 

Závody pojištěného/pojištěných 
mimo zapsané sídlo 

Pojištěný/pojištění nemá/nemají v České republice ani 
v zahraničí žádný závod, část závodu, včetně jakýchkoli 
organizačních složek, poboček a odštěpných závodů (ať již 
zapsané nebo nezapsané v obchodním rejstříku nebo 
obdobném seznamu), které by se nacházely na jiné adrese, než 
je adresa sídla pojištěného/pojištěných zapsaná v obchodním 
rejstříku dle přiložených výpisů.  

 

Územní rozsah pojištění Pojistné krytí se vztahuje na území celého světa mimo území 
USA a Kanady. 

 

Limit pojistného plnění 

 

Kč 48.576.000,- pro jednu pojistnou událost a pro všechny 
pojistné události během pojistného období. 

 

Plnění vyplacená z pojistných událostí během jednoho 
pojistného období nesmí přesáhnout výši limitu pojistného 
plnění. 

 

Smluvní ujednání Náhrada regresních nároků zdravotních pojišťoven 

Pojištění se vztahuje také na náhradu regresních nároků 
zdravotních pojišťoven a českých institucí sociálního 
zabezpečení a to v případě zaměstnanců a třetích osob 
v důsledku nedbalostního protiprávního jednání pojištěného, 
pokud se na takový případ vztahuje zákonné pojištění 
odpovědnosti organizace za újmu při pracovním úrazu nebo 
nemoci z povolání. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 5.000.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Odpovědnost za újmu na věcech převzatých 

Odchylně od VPPO 2023 se pojištění vztahuje i na povinnost 
k náhradě újmy na movitých hmotných věcech, které pojištěný 
převzal, aby na nich provedl objednanou činnost a na movitých 
hmotných věcech, které pojištěný užívá. 

 

Vyloučena však zůstávám povinnost k náhradě újmy: 

- která vznikla proto, že objednaná činnost na převzatých věcech 
byla vadně provedena, 

- na věcech, které pojištěný drží ve správě neoprávněně, 

- vzniklé v důsledku ztráty nebo přepravy, 

- na motorových vozidlech, letadlech a plavidlech, 

- na nemovitostech, které si pojištěný pronajal. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 4                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 

Odpovědnost za újmu na pronajatých nemovitých 
hmotných věcech 

Odchylně od VPPO 2023 čl. 7 odst. 10.1 se pojištění vztahuje na 
vznik povinnosti k náhradě újmy (škody) na pronajatých 
nemovitých hmotných věcech, které pojištěný užívá na základě 
nájemní smlouvy, jakož i na povinnost k náhradě újmy na 
zařízeních určených k otopu těchto nemovitých hmotných věcí, 
pokud újma vznikla v důsledku požáru, výbuchu nebo 
v důsledku vody z vodovodu a odpadních vod a nebyla majiteli 
nemovité hmotné věci uhrazena z majetkového pojištění.  

 

Pojištění se rovněž vztahuje na prostory pronajaté pojištěnému 
při příležitosti pracovních cest, zejména hotelový pokoj, kancelář 
aj., pokud k újmě došlo v souvislosti s výkonem podnikatelské 
činnosti pojištěného. 

 

Vyloučeny však zůstávají újmy: 

- způsobené z důvodu opotřebení a stárnutí, nadměrným 
mechanickým zatížením, nepřiměřeným užíváním, 

- na topeních, zařízeních pro ohřev vody, na kotlích, strojních, 
elektrických a plynových zařízeních, 

- na pronajatých movitých součástech nemovitostí, zvláště ne na 
výrobních zařízeních apod., 

- na sklech, pokud se proti nim pojištěný může pojistit zvlášť, 

- na nemovitostech sloužících k bydlení pojištěného nebo jeho 
zaměstnanců, nejedná-li se o bydlení při příležitosti pracovní 
cesty. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Pojištění odpovědnosti za čisté finanční újmy 

Odchylně od VPPO 2023 se pojištění vztahuje i na újmu 
způsobenou jinak než na zdraví, usmrcením, poškozením, 
zničením nebo pohřešováním věci, tj. na čistou finanční újmu. 

Pojištěny jsou pouze ty újmy, u nichž příčina vzniku újmy nastala 
v době trvání pojištění. 

 
Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za újmu:   
 
1. 

a) způsobenou urážkou na cti učiněnou trvale 
zachytitelnou formou (např. písemně) či ústní urážkou 
na cti („urážka či pomluva“); 

 
b) způsobenou nepoctivým či podvodným jednáním, 
trestným činem, úmyslným jednáním či opomenutím 
pojištěných osob; 
 
c) způsobenou porušením jakéhokoliv závazku, který má 
pojistník jako zaměstnavatel vůči jakémukoliv 
zaměstnanci, včetně jakéhokoliv závazku, za který 
pojistník může nést odpovědnost dle jakéhokoliv 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 5                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

právního předpisu o odpovědnosti zaměstnavatele, 
předpisu o poskytování dávek v nezaměstnanosti či 
zákona o poskytování dávek v případě trvalých následků 
či jakéhokoliv jiného podobného zákona; 
 
d) za kterou má pojistník právo získat odškodnění dle 
jakékoliv jiné pojistné smlouvy; 
 
 
e) způsobenou porušením průmyslových ochranných 
práv a autorských práv; 
 
f) způsobenou překročením rozpočtu nákladů a 
překročením úvěrů; 
 
g) způsobenou nedodržením nebo včasným nesplněním 
smluv; 
 
h) nedodržením lhůt či termínů; 

 
i) porušením směrnic a zákonů; 
 
j) při poskytování licencí; 
 
k) při zprostředkování a pořádání zájezdů; 
 
l) při reklamní činnosti; 
 
m) způsobenou činností v souvislosti s peněžními, 
úvěrovými, pojišťovacími, pozemkovými, leasingovými 
nebo podobnými hospodářskými obchody, peněžními 
postupy všeho druhu, způsobenou schodkem při vedení 
pokladny, chybou při práci s hotovostí nebo zpronevěrou 
personálu pojistníka; 
 
n) způsobenou činností pojistníka/pojištěného při 
plánování, při poradní či stavební činnosti, při vedení 
montáže, nebo při zkušební činnosti, či jako znalce; 
 
o) činností v souvislosti se zpracováním dat, 
racionalizací a automatizací; 
 
p) pohřešováním věci, rovněž např. peněz, šeků, 
cenných papírů a cenností; 
 
q) schodkem ve vedení pokladny, chybou při práci 
s hotovostí nebo zpronevěrou personálu pojištěného; 
 
r) z výroby nebo dodávek softwaru pro výrobní, 
plánovací nebo řídící procesy. Tato výluka se 
nevztahuje na software pro kancelářskou komunikaci, 
kancelářskou automatizaci, sekretářské systémy, 
zpracování textu, správu dokumentů, personalistiku, 
statistiku, účetnictví, zúčtování nákladů, podnikovou 
hospodářskou statistiku; 
 
s) tím, že byl software vypracován bez programové 
dokumentace, která umožňuje, aby nezávislý odborník 
posoudil program, nebo že byl software předán bez 
manuálu. V případě nutnosti musí být k dispozici 
programová dokumentace; 
 
t) zavirovaným softwarem (viry, trojskými koni); 
 
u) softwarovou chybou, kterou nelze reprodukovat. 
Chyba je považována za nereprodukovatelnou, pokud 
nelze po vzniku újmy opakovat či vysvětlit podniknuté 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 6                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

kroky, rozkazy nebo jiné postupy; 
 
v) selháním hardwaru, např. chybnou funkcí zařízení; 
 
w) ztrátou nebo zánikem informací či dat; 
 
x) způsobenou před začátkem pojištění; 
 
y) způsobenou v důsledku rozhodnutí učiněného 
jménem podniku, pro který je vykonávána poradní 
činnost; 
 
z) která je uplatněna před zahraničními soudy z důvodu 
porušení nebo nerespektování zahraničního práva; 
 
aa) z důvodu činnosti realizované v zahraničí; 
 
bb) kdy je újma způsobena úmyslným odchýlením se od 
zákonů, předpisů, pokynů nebo podmínek zmocnitele 
(oprávněného) nebo jinými úmyslnými porušeními 
povinnosti; 
 
cc) z výkonu funkce pojistníka jako statutárního orgánu 
nebo člena statutárního orgánu; 
 
dd) stálými imisemi (např. hlukem, pachem, otřesy); 
 
ee) Pojistná ochrana se rovněž nevztahuje na nároky na 
náhradu újmy právnických osob, pokud v nich patří 
majorita podílů pojistníkovi nebo pojištěnému nebo 
společníkovi nebo rodinnému příslušníkovi pojistníka 
nebo pojištěného; a jiných společností, pokud jeden 
podíl na těchto společnostech patří pojistníkovi nebo 
pojištěnému nebo společníkovi nebo rodinnému 
příslušníkovi pojistníka nebo pojištěného. 
 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 
 
 
Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou na věcech 
zaměstnanců a návštěvníků 

Odchylně od VPPO 2023 se pojištění vztahuje i na vznik 
povinnosti k náhradě újmy, která vznikla na věcech, jež si u 
pojištěného odložil jeho zaměstnanec při plnění pracovních 
úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi na místě k tomu určeném 
nebo na místě, kam se obvykle ukládají. 
 
Pojištění se však nevztahuje na peníze, platební karty a jiné 
obdobné karty, vkladní knížky, cenné papíry, listiny, ceniny, 
šperky, motorová vozidla, včetně jejich příslušenství, a další 
věci, které do zaměstnání zaměstnanci obvykle nenosí. 
 
Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Pojištění vzájemných nároků 

Odchylně od VPPO 2023 se pojištění vztahuje i na vznik 
povinnosti k náhradě újmy, kterou způsobil pojištěný dalším 
spolupojištěným fyzickým nebo právnickým osobám.  



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 7                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 

Vyloučeny zůstávají újmy: 

- na pronajatých prostorech nebo nemovitostech, 

- způsobené vadou výrobku, 

- újmy způsobené jinak než újmou na životě, zdraví nebo na věci 

 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Pojištění sériových škod 

Škodní událost nebo série škodních událostí způsobená stejnou 
příčinou se považuje za jednu škodní událost bez ohledu na 
počet fyzických nebo právnických osob, kterým byla způsobena 
újma na životě, zdraví nebo na věci. Za datum vzniku škodní 
události se považuje den, kdy nastala první takováto škodní 
událost. 

 

Pojištění újmy na životním prostředí – báze porucha 
ochranného zařízení 

Pojištění se vztahuje také na povinnost k náhradě újmy vzniklé 
na věcech a životním prostředí způsobené jednorázovou, náhle 
vzniklou a nepředvídatelnou událostí a jen došlo-li k takové újmě 
v důsledku nenadálé poruchy ochranného zařízení. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Pojištění újmy na životním prostředí 

Pojistná smlouva se vztahuje také na pojištění nákladů na 
sanaci životního prostředí dle přiložené doložky „Pojištění 
nákladů na sanaci životního prostředí (NSŽP)“. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Pojištění odpovědnosti za nemajetkovou újmu – duševní 
útrapy 

Odchylně od VPPO 2023 čl. 7, bodu 22 se ujednává, že se 
pojištění vztahuje také na nemajetkovou újmu spočívající 
v duševních útrapách manžela, rodiče, dítěte nebo jiné osoby 
blízké poškozenému v případě usmrcení nebo zvlášť závažného 
ublížení na zdraví poškozeného. 

Limit pojistného plnění: Kč 1.000.000,- pro jednu a všechny 
pojistné události během pojistného období 

 

 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 8                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

Pojištění podzemních a nadzemních vedení 

Pojištění se dále vztahuje i na odpovědnost za újmu 
způsobenou na jakýchkoliv podzemních a nadzemních 
vedeních, jakož i újmy vzniklé v důsledku poškození takových 
vedení. 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 2.000.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období se 
spoluúčastí Kč 10.000,-. 

 

Pojištění pořádání jednorázových akcí 

Pojištění se vztahuje i na odpovědnost pojištěného za újmu na 
životě, zdraví, věci a za jiné majetkové újmy vzniklé z takových 
újem, vyplývajících z pořádání a organizačního zabezpečení 
jednorázových promo a marketingových akcí (např. dětský den 
s nafukovacím hradem a dalšími atrakcemi apod.). 

Vyloučena však zůstává odpovědnost za újmu způsobenou při 
pořádání závodů, z provozu pouťových atrakcí (např. ne však 
pouze horských drah) a jakékoli újmy způsobené zbraněmi, 
municí, náboji.  

 

Pojištění je dále sjednáno dle přiložených klauzulí: 

„Provisional Insurance for future Risks for minority interests / 
third-party companies / joint ventures“ 

 

„Damage Caused by distruptions to the gas, water, electricity or 
district heating supply“ 

 

„Provisional insurance for future risks for majority interests“ 

 

„Additional Exclusions“ 

 

Pojištění sjednané pro pojištěného EG.D, a.s. : 

Pojištěna je v rámci pojištění odpovědnosti za čisté finanční 
újmy i odpovědnost pojištěného dle §25, odst. 3 písm. c) a d) 
zákona č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, pro 
případy, kdy pojištěný nesplní oznamovací povinnost uloženou 
podle § 25 odst. 5 citovaného zákona nebo kdy poruchu 
prokazatelně zavinil pojištěný. 

Pojistitel však nebude hradit za újmy nad rámec stanovený 
zákonnými ustanoveními. 

 

Pojištěna je v rámci pojištění odpovědnosti za čisté finanční 
újmy i odpovědnost pojištěného za újmu způsobenou 
nedodržením kvalit dodávek elektřiny stanovené prováděcím 
právním předpisem k zákonu č. 458/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci limitu uvedeného u pojištění 
odpovědnosti za čisté finanční újmy s limitem pojistného plnění 
ve výši  Kč 48.576.000,- pro každou pojistnou událost, max.           
Kč 48.576.000,- za jedno pojistné období. 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 9                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 

Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou nedodáním 
daného množství, přerušením, kolísáním nebo výkyvy 
v dodávce elektrické energie 

U pojištěného, který je držitelem licence na obchod s elektřinou 
ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) bod 1. zákona č. 458/2000 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, je v rámci pojištění odpovědnosti za 
čisté finanční újmy pojištěna i odpovědnost pojištěného za újmu 
způsobenou v důsledku nedodání elektrické energie, přerušením 
dodávky, výkyvem v dodávce nebo snížením dodávky. Pojištění 
se však nevztahuje na odpovědnost pojištěného za jakoukoli 
újmu nebo náklady způsobené jako důsledek událostí 
kvalifikovaných jako black-out či brown-out.  

 

Toto pojištění je sjednáno v rámci celkové pojistné částky na 
pojistnou částku Kč 48.576.000,- pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé během jednoho pojistného období. 

 

Není-li výslovně uvedeno jinak, pojištění se u pojištěných, kteří 
nesplňují podmínku dle předchozího odstavce, nevztahuje na 
odpovědnost pojištěného za jakoukoli újmu způsobenou 
jakýmkoliv nedodáním daného množství, přerušením, kolísáním 
nebo výkyvy v dodávce energií (včetně zejména black-out či 
brown-out), ani na jakékoliv náklady spojené s nedodáním 
daného množství, přerušením, kolísáním nebo výkyvy v dodávce 
energií. 
 

Výluky z pojištění Kromě výluk uvedených ve Všeobecných pojistných podmínkách 
VPPO 2023 se pojištění nevztahuje:  

 

1. na újmy způsobené nátěrovými hmotami obsahujícími olovo. 

 

Újmou způsobenou nátěrovými hmotami obsahujícími olovo se 
rozumí: 

- újma způsobená použitím, vdechnutím nebo vstřebáním olova 
v jakékoliv formě 

- újma způsobená z důvodu přítomnosti olova v nemovitostech  

 

2. na jakýkoliv nárok na náhradu újmy, ztráty, nákladů 
jakéhokoliv řízení, újmy na živote, zdraví nebo na věci, nákladů 
a výloh včetně (avšak ne pouze) ztrát, nákladů a výloh 
souvisejících, vyplývajících nebo přidružených k úklidu, nápravě, 
získání kontroly nad, odstranění nebo zmírnění následků, 
způsobených přímo nebo nepřímo, zcela nebo částečně 

- jakoukoli houbou nebo houbami, plísní či plísněmi, snětí, 
plesnivinou nebo kvasinkami, nebo 

- jakýmikoli sporami nebo toxiny produkovanými takovou houbou 

či houbami, plísní či plísněmi, snětí, plesnivinou nebo 
kvasinkami nebo z nich vycházejícími, nebo 

- jakoukoli látkou, výpary, plyny nebo jinak vylučovanou 
organickou nebo anorganickou látkou produkovanou nebo 
zapříčiněnou jakoukoli houbou či houbami, plísní či plísněmi, 
snětí, plesnivinou nebo kvasinkami nebo 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 10                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

- jakýmkoli materiálem, výrobkem, stavebním komponentem, 
budovou nebo stavbou nebo jakýmkoli hromaděním vlhkosti, 
vody nebo jiné kapaliny v takovém materiálu, výrobku, 
stavebním komponentu, budově nebo stavbě, která obsahuje, 
přechovává v sobě, poskytuje příhodné podmínky nebo funguje 
jako nosič jakékoli houby či hub, plísně či plísní, sněti, 
plesniviny, kvasinek nebo spor, nebo toxinů, které tyto vylučují, 

 

Bez ohledu na jakoukoli jinou příčinu, událost, materiál, výrobek 
nebo stavební komponent (nebo jakoukoli jejich kombinaci), 
které přispěly současné nebo v jakémkoli jiném pořadí k takové 
ztrátě, újmě na životě, zdraví nebo věci, nákladům či výlohám. 

 

Pro účely této výluky se použije následující výklad pojmů: 

 

Houby – zahrnují, ale nejsou omezeny na jakékoli rostliny nebo 
organismy spadající do kategorie „Fungi“, které neobsahují 
chlorofyl, včetně plísní, rzí, sněti, plesniviny a sazí. 

 

Plísně – zahrnují, nejsou omezeny na jakýkoli povrchový porost, 
který se vyskytne na vlhké nebo rozkládající se organické látce 
nebo na živých organismech, a houby, které plísně způsobují. 

 

Spory – znamenají jakékoli latentní nebo reprodukční těleso, 
produkované nebo pocházející nebo vycházející z jakékoli 
houby či hub, plísně či plísní, sněti, plesniviny, rostlin, organismů 
nebo mikroorganismů. 

 

3. na újmy způsobené nebo související s přenosnou 
spongiformní encefalopatií (TSE) včetně BSE (nemoc šílených 
krav) nebo CJD (Creutzfeld-Jakobova nemoc) a její nové 
varianty. 

 

4. na odpovědnost pojištěného jako vlastníka či provozovatele 
železnice nebo provozovatele strážní (bezpečnostní) služby. 

 

5. na odpovědnost pojištěného za jakoukoli újmu způsobenou při 
nakládání s odpady. 

 

6. na odpovědnost pojištěného za jakoukoli újmu vyplývající 
z rizik informačních technologií, kybernetických rizik, 
internetových rizik a rizik s těmito činnostmi spojenými. 

 

7. na odpovědnost pojištěného za tzv. offshore rizika. Pro účely 
tohoto pojištění se offshore rizikem rozumí upevněn nebo 
plovoucí stavby (díla), inženýrské stavby (díla) a průmyslové 
továrny na otevřeném moři, jako např. vrtné plošiny, pevné nebo 
plovoucí továrny na zpracování ropy, plynu atd., umělé přístavy, 
ostrovy, potrubí jakéhokoli druhu apod. 

 

 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 11                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 

Vyloučeny jsou například, ne však pouze újmy způsobené: 

- během jejich výstavby nebo montáže 

- během jejich dopravy na místo převozu 

- během jejich konečné montáže, instalace a testování na místě 
provozu 

- během jejich provozu 

 

8. na odpovědnost pojištěného, která by vznikla nebo byla 
jakkoli spjata: 

 

- s existencí, přítomností, výrobou, rozvojem, obchodováním, 
prodejem, distribucí, inhalací, exhalací, užíváním tabáku a 
tabákových výrobků a vystavováním se tabák a tabákovým 
výrobkům,  

- s jakoukoli látkou, která je obsažena nebo je součástí 
jakéhokoliv tabákového výrobku, 

- vedlejšími produkty, 

- s jakýmkoliv upozorněním, sdělením nebo varováním, které 
bylo nebo mělo být dáno nebo učiněno v souvislosti 
s tabákovými výrobky, 

- s jakýmkoli konáním, opomenutím nebo jinou činností, ke které 
došlo během reklamy nebo podpory tabákových výrobků. 

Pojištění se nevztahuje na jakékoli újmy na zdraví osob 
způsobené nebo zhoršené kterýkoliv z výše uvedených 
způsobů. 

 

Tabákem se pro účely této pojistné smlouvy rozumí například, 
nebo však pouze: 

- tabák v jakékoliv formě, je-li součástí výrobku jako zboží nebo 
není-li součástí takového výrobku 

- tabákový kouř nebo výpary včetně pasívního přijímání kouře  

Tabákovým výrobkem se rozumí jakkoliv výrobek nebo zboří 
obsahující tabák. 

 

9. na odpovědnost, pojištěného za jakoukoli újmu způsobenou 
výrobou, obchodem, zpracováním skladováním a přepravou 
zbraní, munice, výbušnin a vojenského materiálu. 

 

10. na odpovědnost pojištěného za újmu způsobenu jakýmikoli 
krevními deriváty či jinými výrobky z krve. 

 

11. na odpovědnost pojištěného za újmu způsobenou jakýmikoli 
vakcínami. 

 

12. na odpovědnost pojištěného za újmu způsobenou MTBE 
(Methyl Tertio Butyl Ether). 

 

13. na odpovědnost pojištěného na újmu způsobenou přímo 
nebo nepřímo persistentními organickými polutanty – např. 
Aldrinem, Chlordanem, DDT, Dioxyny, Dieldrinem, Endrinem, 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 12                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

Furanem, Heptachlorem, Hexachlorbenzenem, Mirexem, 
Polychlorovanými bifenyly, toxaphenem apod. 

 

14. na odpovědnost pojištěného za újmu způsobenou při jeho 
činnosti jako opravny lodí či provozovatele přístavu. 

 

 

 

Ujednání o likvidaci  

pojistných událostí 

Odečítání spoluúčasti při likvidaci pojistných událostí: 

1. Likvidace pojistných událostí způsobených společností 
EG.D, a.s.: 

 

Likvidace pojistných událostí způsobených společností                
EG.D, a.s. bude probíhat tak, že poškozeným bude vyplaceno 
pojistné plnění v celkové výši, tj. včetně spoluúčasti sjednané 
v pojistné smlouvě. Tuto spoluúčast je pak společnost                    
EG.D, a.s. povinna uhradit pojistiteli na jeho bankovní účet do 15 
dnů od doručení oznámení od pojistitele, že bylo poškozenému 
poskytnuto pojistné plnění v celkové výši, tj. včetně spoluúčasti 
sjednané v pojistné smlouvě. 

Toto ujednání se však nevztahuje na pojistné události, které 
svou výší nepřesahují sjednanou spoluúčast. 

 

2. Likvidace pojistných událostí způsobených společnostmi 
E.ON Energie, a.s., E.ON Česká republika, s.r.o.,                         
Local Energies, a.s. a EG.D Montáže, s.r.o.: 

 

Likvidace pojistných událostí způsobených společnostmi                
E.ON Energie, a.s., E.ON Česká republika, s.r.o.,           
Local Energies, a.s. a EG.D Montáže, s.r.o. bude probíhat tak, 
že poškozeným bude vyplaceno pojistné plnění v celkové výši, 
tj. včetně spoluúčasti sjednané v pojistné smlouvě. 

Tuto spoluúčast je pak společnost, která újmu způsobí, povinna 
uhradit pojistiteli na jeho bankovní účet do 15 dnů od doručení 
oznámení od pojistitele, že bylo poškozenému poskytnuto 
pojistné plnění v celkové výši, tj. včetně spoluúčasti sjednané 
v pojistné smlouvě. 

Podmínky likvidace pojistných událostí dle tohoto ustanovení 
platí pro 5 pojistných událostí vzniklých během jednoho 
pojistného období a způsobených všemi společnostmi 
dohromady. 

Toto ujednání se však nevztahuje na pojistné události, které 
svou výší nepřesahují sjednanou spoluúčast. 

 

 

Spoluúčast Kč 10.000,- pro každou újmu, vyjma 

Kč 1.000,- za újmy na životě a na zdraví, 

Kč 300.000,- za újmy dle ujednání o pojištění vzájemných 
nároků 

10% min. Kč 121.440,- , max. Kč 607.200,- pro újmu na 
životním prostředí 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 13                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

Roční obrat jednotlivých 

společností 

 

 

 

Kč   3.559.045.944,-     E.ON Česká republika, s.r.o. 

Kč 28.561.242.317,-     EG.D, a.s. 

Kč 70.364.747.483,-     E.ON Energie a.s. 

Kč      217.000.000,-      Local Energies, a.s. 

Kč      285.000.000,-      EG.D Montáže, s.r.o. 

Kč        20.000.000,-      E.ON Drive Infrastructure CZ s.r.o. 

Kč   1.295.581.641,-      E.ON Energy Solutions, s.r.o. 

Kč        20.000.000,-      LE Montáže, s.r.o. 

 

 

 

Roční pojistné Celkové roční pojistné činí Kč 7.218.556,- a je rozděleno 
mezi jednotlivé společnosti následujícím způsobem: 

 

Kč    246.267,-     E.ON Česká republika, s.r.o. 

Kč 1.976.282,-     EG.D, a.s. 

Kč  4.868.857,-     E.ON Energie a.s. 

Kč      15.015,-     Local Energies, a.s. 

Kč      19.720,-     EG.D Montáže, s.r.o. 

Kč        1.384,-     E.ON Drive Infrastructure CZ s.r.o. 

Kč      89.647,-     E.ON Energy Solutions s.r.o. 

Kč        1.384,-     LE Montáže, s.r.o. 

 

 

 

Podklad smlouvy Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti            
VPPO 2023 

 

Seznámení s významem Všeobecných pojistných podmínek pro 
pojištění odpovědnosti VPPO 2023 

 

Sankční doložka 

 
 
 
 
 
 
Prohlášení pojistníka 
 

Zajistitel/pojistitel není povinen poskytnout pojistné krytí, platby 
nebo jiné výhody ze smlouvy, pokud by poskytnutí takového 
plnění zajistitelem/pojistitelem porušovalo sankce, zákazy sankcí 
nebo omezení sankcí, resp. by vystavilo zajistitele/pojistitele 
sankčním opatřením podle takových platných ustanovení. 
 
 
1. Pojistník potvrzuje, že před uzavřením pojistné smlouvy 
převzal v listinné nebo, s jeho souhlasem, v jiné textové podobě 
(např. na trvalém nosiči dat) Seznámení s významem 
Všeobecných pojistných podmínek a seznámil se s ním. 
Pojistník si je vědom, že se jedná o důležité informace, které mu 
napomohou porozumět podmínkám sjednávaného pojištění, 
obsahují upozornění na důležité aspekty pojištění i významná 
ustanovení pojistných podmínek.  
 
2. Pojistník potvrzuje, že před uzavřením pojistné smlouvy 
převzal v listinné nebo jiné textové podobě (např. na trvalém 
nosiči dat) dokumenty uvedené v odstavci „Podklad smlouvy“ 
této pojistné smlouvy a seznámil se s nimi. Pojistník si je vědom, 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 14                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

že tyto dokumenty tvoří nedílnou součást pojistné smlouvy a  
upravují rozsah pojištění, jeho omezení (včetně výluk), práva a 
povinnosti účastníků pojištění a následky jejich porušení a další 
podmínky pojištění a pojistník je jimi vázán stejně jako pojistnou 
smlouvou. 
 
3. Pojistník prohlašuje, že má oprávněnou potřebu ochrany 
před následky pojistné události (pojistný zájem). 
 
4. Pojistník potvrzuje, že adresa jeho sídla/bydliště/trvalého 
pobytu/místa podnikání a kontakty elektronické komunikace 
uvedené v této pojistné smlouvě jsou aktuální, a souhlasí, aby 
tyto údaje byly v případě jejich rozporu s jinými údaji uvedenými 
v dříve uzavřených pojistných smlouvách, ve kterých je 
pojistníkem nebo pojištěným, využívány i pro účely takových 
pojistných smluv. S tímto postupem pojistník souhlasí i pro 
případ, kdy pojistiteli oznámí změnu jeho sídla/bydliště/trvalého 
pobytu/místa podnikání nebo kontaktů elektronické komunikace 
v době trvání této pojistné smlouvy. Tím není dotčena možnost 
používání jiných údajů uvedených v dříve uzavřených pojistných 
smlouvách. 
 

Ochrana osobních údajů 

 

 

 

 

 

 

 

Pojistník souhlasí s tím, aby pojistitel sděloval veškeré 
informace, tedy i osobní údaje, týkající se pojištění sjednaného 
touto smlouvou, koncernu TALANX a/nebo jednotlivým členům 
tohoto koncernu. V tomto rozsahu pojistník zprošťuje pojistitele, 
jeho zaměstnance a jiné osoby pro ně činné povinnosti 
mlčenlivosti.  
Pojistník prohlašuje, že je pojištěným zmocněn k udělení tohoto 
souhlasu a tento souhlas tudíž uděluje i za pojištěného. 
 
 

Forma uzavírání pojistné  

smlouvy 

Pojistník a pojistitel si ujednávají, že je-li pojistná smlouva 
uzavírána prostřednictvím elektronických prostředků, musí být 
podepsána uznávaným elektronickým podpisem ve smyslu 
příslušných právních předpisů. 
 
Je-li pojistná smlouva uzavírána v listinné podobě, musí být 
podepsána vlastnoručním podpisem pojistníka nebo osob 
oprávněných za pojistníka jednat. 
 
 

Makléřská doložka 

 

Pojištění bylo sjednáno prostřednictvím makléřské společnosti 
Marsh s.r.o. se sídlem Vinohradská 2828/151, 130 00 Praha 3. 

Veškeré nároky vyplývající z této pojistné smlouvy bude 
pojištěný uplatňovat prostřednictvím uvedené společnosti. 

 

 

 

 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 15                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

A.5.4 PROVISIONAL INSURANCE FOR FUTURE RISKS FOR MINORITY INTERESTS/THIRD-PARTY 
COMPANIES / JOINT VENTURES  
Minority Interests / Third Party Companies / Joint Ventures that are inadvertently not reported are 
considered as insured in the scope of cover under the following exhaustive requirements, provided 
that their field of activities comply with the entire operations of E.ON AG, in particular from the field 
of energy generation, supply and distribution 

· The insured is strategically interested in the concern of the company exceeding the pure 
financial interest and requests insurance cover as an additional insured in the scope of the 
framework policy of E.ON AG in comparable cases regularly  
 
For minority interests / third party companies / Joint Ventures that  are inadvertently not 
reported whose annual revenue totaled more than EUR 500,000,000 in the last year before 
inclusion, the Insurer has the right to issue a separate premium calculation. The 
aforementioned automatic inclusion in the scope of cover shall be for a fixed term of one month 
starting at the point in time at which the Insurer receives the Policyholder's notification. If the 
Insurer and the Policyholder fail to reach an agreement on the separate premium calculation 
within this period, the insurance cover shall lapse with retroactive effect from the time of 
inclusion of the risk; this shall also apply to damage that has already occurred and/or been 
reported. 
 
Insurance cover is provided only for those companies which the insured has acquired a non- 
controlling interest of and ERC has informed the insurer not later than one year after the 
acquisition.  
 
The inclusion in cover of new companies shall not apply to risks that are subject to compulsory 
Insurance, or to the following risks:  

- Chemical 
- Pharma 
- Tobacco manufacture or distribution 
- Asbestos manufacture or distribution 
- Manufacture and distribution of weapons and munitions 
- Waste and recycling companies 
- Landfill sites 
- Manufacture, distribution, etc. of blood plasma and products manufactured using bodily  
  substances 
- hospitals, insofar as this relates to the operation of hospitals in respect of medical activities 
- Offshore risks; 
Offshore facilities as defined in this provision shall be stationary or mobile installations for the    
extraction of oil and gas, as well as drilling rigs. 
 

· The provisional Clause does not apply for Environmental Liability Risk and Environmental 
damage Insurance 

· No coverage applies for minority interests / third party companies / Joint Venture in 
USA/Canada 

· Insurance coverage shall be subsidiary to any existing insurance policies 

· Insurance coverage applies for bodily injury and property damage; no insurance coverage 
applies for pure financial losses 

 
Within the limit of insurance of this Policy coverage exists  for bodily injury and property damage 
with a limit of insurance (sublimit ) of  
EUR 1.000.000 per insured event and in the annual aggregate 

  
 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 16                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 

DAMAGE CAUSED BY DISTRUPTIONS TO THE GAS, WATER, ELECTRICITY OR 
DISTRICT HEATING SUPPLY 

Bodily injury and physical loss or damage 

The policy shall include the Policyholder's statutory liability for bodily injury and physical loss 
or damage suffered by grid users due to an interruption of the gas, water, electricity and/or 
district heating supply or irregularities affecting the gas, water, electricity and/or district 
heating supply. 

Purely financial loss 

Purely financial loss suffered by the grid users due to an interruption of gas, electricity, district heating 
and/or water supply or due to irregularities in the gas, electricity, district heating and/or water supply 
are insured in the following scope: 

The policy includes the statutory liability of the Policyholder arising from purely financial loss caused as a result 

of negligence due to disruptions to the gas, electricity, district heating or water supply as a result of insured 

events occurring during the valid term of the insurance policy. 

Liability claims are excluded which arise as a result of  

- damage caused by planned interruptions, unless the planned interruption results in 
damage caused by additional, unforeseen, culpably provoked circumstances. 
Cover is, in all cases, provided for defense against unjustified claims. 

- Damage in connection with war, civil commotion, riot, strike, lock-out and 
administrative orders; 

- caused by constant noxious intrusions (e.g. vibrations); 

- planning, advisory, construction managerial or assembly managerial tasks, testing 
work or activities as an expert/surveyor; 

- advice, recommendations or instructions given to business affiliates; omissions 
and control duties that were either not performed or were performed in a defective 
manner shall be deemed equivalent to such advice, recommendations or 
instructions 

- willful deviation from statutory or official regulations, from instructions or conditions 
set by the principal or any other willful breach of duty, unless the 
Policyholder/company had sufficient reason to assume, based on the specific 
circumstances of the case, that the breaches would have no disadvantages for the 
third party or if such breaches were approved by the third party or any other 
authorized party: 

- Insurance cover is provided for insured events occurring in the Czech Republic 
including cross-border damage (emission risk) worldwide, excl. US/Canada. 

- In the case of cross-border damage (emission risk) worldwide excl. US/Canada, 
this policy also provides cover for the local civil law statutory liability caused by 
interruptions and faults affecting the gas, electricity, district heating and/or water 
supply (failure of supply). 

- In addition to the exclusions no cover is provided for performance obligations 
based on additional contractual liability or due to special statutory strict liability 
provisions, e.g. performance obligation due solely to time limits being exceeded in 
the event that energy supplies are interrupted. 

 
 



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 17                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 
 
PROVISIONAL INSURANCE FOR FUTURE RISKS FOR MAJORITY INTERESTS 
 

 
Inclusion of new companies (ex. USA/Canada) from the day of acquisition (or foundation) if 
following points apply: 

· E.on-holding of min. 50% and / or management control  

· the business description is in accordance to the known description in the local liability 
policy  

· The Insurer will be informed about the new company 6 month after acquisition / 
foundation at the latest  



                                                                               

 

 

 
Pojistná smlouva  

č. 2103118 
 

                 

 

Strana 18                                                                                                  Kontakt: Monika Borkovcová 

                                                                                                               Tel.: 420 220 190 203 

                                                                                                               E-Mail:  monika.borkovcova@hdiczech.cz 

 
 
 
Additional Exclusions: 
 
Offshore 
 
Claims based on damage resulting from the possession and operation of offshore facilities. 
 
For the purposes of these provisions, offshore plants are stationary or mobile production facilities for 
the extraction of oil and gas as well as oil drilling plants/devices. 
 
 
Terrorism 
 
Claims based on damage caused by acts of terrorism that occur and/or are asserted in the 
US/Canada.  
 
Acts of terrorism are any acts threatened or committed by individuals or groups of people seeking to 
achieve political, religious, ethnical, ideological or similar objectives which are suitable for spreading 
fear and terror in the population or parts of the population and thus for exerting an influence on a 
government, a state institution or an international organization. 
 
 
 
 
 
V Praze                                                                                          V 

 

 

 

 

…………………………………………………                            …………………………………………… 

HDI Versicherung AG                                                                   pojistník 

organizační složka 

 

 
 













































 

Seznámení s významem Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění odpo-

vědnosti (VPPO 2023)  

Pojistná smlouva sjednaná podle všeobecných pojistných podmínek VPPO 2023 se řídí občanským 

zákoníkem (zák. č. 89/2012 sb.), uvedenými všeobecnými pojistnými podmínkami (dále jen pojistné 

podmínky nebo VPP), doložkami a smluvními ujednáními v pojistné smlouvě. 

Smluvní ujednání obsažená v pojistných podmínkách mají přednost před obecnou úpravou 

v občanském zákoníku. Ujednání v pojistné smlouvě mají přednost před úpravou v pojistných pod-

mínkách, resp. před obecnou úpravou v občanském zákoníku. 

Ujednání v pojistné smlouvě mohou být nahrazena typizovanými doložkami, které mají přednost 

před ustanoveními zákona i pojistných podmínek. 

Pojistné podmínky jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy a upravují to, co je pro pojistnou smlouvu 

typické. Definují zejména pojistné nebezpečí, pojistnou událost, předmět pojištění, práva a povinnos-

ti pojištěného (resp. pojistníka) i pojistitele, podmínky vzniku, změny a ukončení pojistné smlouvy a 

také stanovují výluky z pojištění. 

Upozornění na vybrané části pojistných podmínek: 

1. Pojištěný má z pojištění podle těchto pojistných podmínek právo, aby za něho pojistitel nahradil 

poškozenému újmu specifikovanou ve VPP, kterou je pojištěný na základě právních předpisů po-

vinen nahradit v souvislosti s oprávněně prováděnou činností uvedenou v pojistné smlouvě (viz 

čl. 3 VPP). 

Rozsah pojištění je modifikován výlukami z pojištění. Ty upravují, v kterých případech se pojištění 

na povinnost k náhradě pojištěného nevztahuje (viz čl. 7 VPP). 

2. Věnujte pozornost vymezení předpokladů (věcných, časových i místních), při jejichž splnění může 

vzniknout právo na pojistné plnění (viz čl. 3 VPP). 

3. Uzavřením pojistné smlouvy na sebe pojištěný (resp. pojistník) přebírá řadu povinností, které 

musí plnit po dobu trvání pojištění, resp. při vzniku pojistné události. Je důležité, aby se s nimi ne-

jen seznámil, ale také, aby je, zejména jde-li o organizaci, implementoval do své činnosti tak, aby 

je mohli plnit zaměstnanci při své činnosti (viz čl. 8 VPP). 

4. Je potřebné, aby se pojištěný seznámil s definicí pojmů (viz čl. 16 VPP), aby nedošlo k omylu při 

chápání jednotlivých pojmů a jejich významu. 

Upozornění v žádném případě nesnižují význam ostatních smluvních ujednání uvedených v pojistných 

podmínkách a ani pojistné podmínky nenahrazují, jejich smyslem je obrátit pozornost pojištěného na 

text pojistných podmínek. 

 Má-li klient jakékoli pochybnosti o výkladu nebo o významu některého smluvního ujednání, obraťte 

se na naši společnost, případně na svého pojišťovacího zprostředkovatele, abychom mohli pochyb-

nosti vyjasnit.  

   



 

 

 

 

VPPO 2022  Strana 1 z 11 

 
  

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti   

 (VPPO 2023) 

 
 

Obsah 
 

Článek 1 Úvodní ustanovení         2 
 
Článek 2 Pojistná událost, škodná událost, sériová škoda     2 
 
Článek 3 Rozsah pojištění        2 

 
Článek 4 Rozšířený rozsah pojištění povinnosti k náhradě škody (újmy) způsobené   
  vadou výrobku          3 
 
Článek 5 Limit plnění         4 
 
Článek 6 Pojištěné náklady, zachraňovací náklady     4 
 
Článek 7 Výluky z pojištění        4 
 
Článek 8 Povinnosti a práva účastníků během trvání pojištění a po vzniku 

pojistné události         7 
 
Článek 9 Následky porušení povinností        7 
 
Článek 10 Vznik a změny pojištění, pojistná doba      8 
 
Článek 11 Pojistné  a přerušení pojištění       8 
 
Článek 12 Zánik pojištění         8  
 
Článek 13 Pojistné plnění         9 
 
Článek 14 Přechod práv na pojistitele       9 
 
Článek 15 Právní jednání a doručování       9 
 
Článek 16 Definice pojmů         10 
 
Článek 17 Závěrečná ustanovení        11 

 
 



 

VPPO 2023  Strana 2 z 11 
 

Článek 1  Úvodní ustanovení 

 
1 Soukromé pojištění, které uzavírá HDI Versicherung AG, se sídlem ve Vídni, Edelsinnstraße 7-11, 1120, Rakouská 

republika, zapsaná u Obchodního soudu ve Vídni pod FN 91142 h, jednající prostřednictvím HDI Versicherung AG, 
organizační složka, se sídlem 120 00 Praha 2, Jugoslávská 29, IČ: 27636062, DIČ: CZ27636062, zapsané v obchodním 
rejstříku vedeném Městským soudem, v Praze, spisová zn. A 56166 (dále jen "pojistitel"), se řídí právním řádem České 
republiky zák. č. 89/2012 Sb, občanský zákoník, těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti 
– VPPO 2023 (dále jen "pojistné podmínky") a pojistnou smlouvou. Obsahují-li pojistné podmínky (které jsou nedílnou 
součástí pojistné smlouvy) odchylnou úpravu v souladu se zákonem, platí ustanovení uvedená v pojistných podmínkách 
nebo přímo v pojistné smlouvě. Součástí pojistné smlouvy mohou být další doplňující ujednání vztahující se ke sjedna-
nému pojištění, tj. smluvní ujednání a doložky. 

2  Tyto pojistné podmínky platí po dobu trvání pojištění sjednaného v pojistné smlouvě. Pojištění sjednané podle těchto 
pojistných podmínek je pojištěním škodovým. 

3  Pojištění ve smyslu těchto pojistných podmínek je možné sjednat jen tehdy, pokud je na jeho sjednání pojistný zájem.  
Pojistný zájem je oprávněná potřeba ochrany před následky pojistné události. 

Článek 2  Pojistná událost, škodná událost, sériová škoda  

1 Pojistnou událostí ve smyslu pojistných podmínek je náhodilá událost, krytá pojištěním. Rozumí se jí vznik právní 
povinnosti pojištěného nahradit vzniklou újmu. U regresních nároků zdravotní pojišťovny nebo orgánu nemocenského 
pojištění vzniká ve smyslu těchto pojistných podmínek právní povinnost pojištěného nahradit náklady léčení nebo dávky 
nemocenského pojištění nejdříve v okamžiku, kdy je takový nárok zdravotní pojišťovnou nebo orgánem nemocenského 
pojištění vůči pojištěnému uplatněn. Pokud o náhradě újmy rozhoduje oprávněný orgán, platí za vznik pojistné události 
den, kdy nabylo právní moci rozhodnutí tohoto orgánu o náhradě újmy a o její výši.  

2  Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla újma, která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění a 
která je blíže specifikována v pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě. 

3 Sériová škoda 
Za jednu škodnou událost se považuje i několik škodných událostí (dále jen "sériová škoda"), které vznikly ze stejné 
příčiny, nebo více časově spolu souvisejících událostí, mezi kterými existuje právní, hospodářská nebo technická sou-
vislost. 

Článek 3   Rozsah pojištění 

1 Pojištěný má z pojištění podle těchto pojistných podmínek právo, aby za něho pojistitel nahradil poškozenému dále 
specifikovanou újmu, kterou je pojištěný na základě právních předpisů povinen nahradit v souvislosti s oprávněně pro-
váděnou činností uvedenou v pojistné smlouvě, ke které je oprávněn ke dni sjednání pojištění, včetně povinnosti k ná-
hradě újmy způsobené vadou výrobku. 

2 Z pojištění se poskytuje 
a) náhrada majetkové újmy (škody) nebo z toho vyplývající následné finanční újmy vzniklé jinému poškozením, zniče-
ním, pohřešováním hmotné věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví nebo v oprávněném užívání   
b) náhrada újmy vzniklé jinému ublížením na zdraví nebo usmrcením nebo z toho vyplývající následné finanční újmy   
c) náhrada škody způsobené na zvířeti 
d) regresní náhrada nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou, kterou je pojištěný povinen nahradit v příčinné 
souvislosti s újmou na zdraví nebo usmrcením zaměstnance nebo třetí osoby, s výjimkou agenturního zaměstance, za 
které vznikl nárok na plnění z pojištění v souladu s čl. 1 bod 1 těchto pojistných podmínek.  
e) regresní náhrada dávek nemocenského pojištění vyplacených orgánem nemocenského pojištění, kterou je pojištěný 
povinen nahradit v příčinné souvislosti s újmou na zdraví nebo usmrcením zaměstnance nebo třetí osoby, s výjimkou 
agenturního zaměstance, za které vznikl nárok na plnění z pojištění v souladu s čl. 1 bod 1 těchto pojistných podmínek  

3 Není-li dále uvedeno nebo v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pak předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že 
k poškození zdraví, poškození, zničení nebo pohřešování věci, k poškození nebo usmrcení zvířete došlo v době trvání 
pojištění a na území České republiky. Za místo vzniku se považuje místo, kde újma vznikla, nikoli místo, kde došlo 
k příčině vzniku újmy. V případě pochybností o době vzniku poškození zdraví se za jeho vznik považuje první prokaza-
telné zjištění doložené lékařem. 

4 Pro posouzení nároků na plnění ze sériové škody se použíje rozsah pojištění platný v době vzniku prvního poškození 
zdraví, poškození, zničení nebo pohřešování věci, poškození nebo usmrcení zvířete v sérii. 

5 Nastalo-li sice poškození zdraví, poškození, zničení nebo pohřešování věci, poškození nebo usmrcení zvířete v době 
trvání pojištění, ale jejich příčina spadá do doby maximálně 3 let před uzavřením pojistné smlouvy, vznikne právo na 
pojistné plnění jen v případě, když pojistník nebo pojištěný až do uzavření pojistné smlouvy o této příčině nevěděl. 
Pokud příčina spadá do doby více než 3 let před uzavřením pojistné smlouvy, nejedná se o pojistnou událost. 

6 U sériové škody, jestliže pojistitel pojištění vypoví po vzniku pojistné události, nebo pojištění zanikne zánikem pojistného 
nebezpečí, poskytne pojistitel pojistné plnění z dalších událostí z téže série, byť by vznikly po ukončení pojištění. 

 



 

VPPO 2023  Strana 3 z 11 
 

7 Pojištění se vztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé na věcech a životním prostředí způsobené jednorázovou, 
náhle vzniklou a nepředvídatelnou událostí a jen, došlo-li k takové újmě v důsledku nenadálého selhání ochranného 
zařízení. V případě újmy na životním prostředí se pojištění vztahuje jen na případy, kdy poškození životního prostředí i 
jejich první prokazatelné zjištění nastalo v době trvání pojištění. Pojištění se vztahuje též na poškození životního pro-
středí po uplynutí doby trvání pojištění, nejpozději však dva roky po jejím skončení, pokud v  době trvání pojištění došlo 
ke vzniku škodné události. Pojištění se vztahuje rovněž na poškození životního prostředí, prvně prokazatelně zjištěné 
během doby trvání pojištění, pokud jeho příčina spadá před počátek pojistné doby, maximálně však 2 roky před jejím 
počátkem, a pokud pojistník ani pojištěný až do uzavření pojistné smlouvy o jejím vzniku nevěděli a ani vědět nemohli. 

  
  

Článek 4  Rozšířený rozsah pojištění povinnosti k náhradě škody (újmy) způsobené vadou výrobku 
 
1 Pojištění výrobků exportovaných bez vědomí pojištěného 

1.1 Odchylně od ujednání čl. 3 bodu 3 těchto pojistných podmínek se pojištění vztahuje na škodné události vzniklé ve 
všech státech světa s výjimkou USA, Kanady a Austrálie v případě, když pojištěný nebo osoby jednající v jeho zastou-
pení v okamžiku dodání či převzetí výrobků nevěděli, ani nemohli vědět o vývozu (také po provedeném zpracování či 
opracování) těchto výrobků popř. prací; 
1.2 Pojištění dle předchozího odstavce 1.1 se nevztahuje na případy, kdy v důsledku zásahu státní moci, třetího sub-
jektu nebo pojištěného nelze zjistit výši vzniklé škody, provést její likvidaci a/nebo zabezpečit splnění jiných povinností 
pojistitele. 

2 Jen je-li tak výslovně ujednáno v pojistné smlouvě, vztahuje se pojištění též na:  
2.1 Škody vzniklé spojením, smícháním nebo zpracováním s vadným výrobkem 

 Pojištění se pak vztahuje též na škody vzniklé třetím osobám v důsledku vady věci, které vznikly až na základě spo-
jení, smíchání nebo společného zpracování výrobků dodávaných pojištěným s jinými výrobky spočívající: 

2.1.1 ve zbytečném použití ostatních výrobků; 
2.1.2 v nákladech vynaložených na výrobu konečného výrobku, s výjimkou náhrady za závadný výrobek po-
jištěného; 
2.1.3 v další majetkové újmě vyplývající z neprodejnosti konečného výrobku. Jestliže lze konečný výrobek 
prodat pouze se slevou, uhradí pojistitel namísto pojistného plnění dle odst. 2.1.1. a 2.1.2 rozdíl v ceně; 
Pojistitel sníží pojistné plnění ve stejném poměru, v jakém je odměna za výrobek třetí osoby (poškozeného)  
k prodejní ceně, kterou by bylo možno očekávat za konečný výrobek v případě dodání bez vad; 
2.1.4 v nákladech, které byly vynaloženy navíc kvůli ekonomicky přiměřené opravě konečného výrobku na 
základě platných právních předpisů nebo kvůli jinému způsobu odstranění škody. Pojistitel sníží pojistné pl-
nění ve stejném poměru, v jakém je odměna za výrobek pojištěného k prodejní ceně konečného výrobku; 
2.1.5 v nákladech, které vynaložil přímý odběratel pojištěného na vyčištění a úpravu strojů a zařízení. 
Pojištění se nevztahuje na jiné finanční škody než uvedené v odst. 2.1. 

2.2 Škody na základě dalšího zpracování vadného výrobku 
Pojištění se pak vztahuje též na škody vzniklé třetím osobám na základě dalšího zpracování nebo úpravy 
vadných výrobků dodaných pojištěným, aniž došlo ke spojení, smíchání nebo společnému zpracování s ji-
nými výrobky, spočívající: 
2.2.1 v nákladech vynaložených na výrobu konečného výrobku, s výjimkou odměny za vadný výrobek pojiš-
těného; 
2.2.2 v další majetkové újmě vyplývající z neprodejnosti konečného výrobku. Jestliže konečný výrobek lze 
prodat pouze se slevou, uhradí pojistitel namísto pojistného plnění dle odst. 2.2.1 rozdíl v ceně; 
Pojistitel sníží pojistné plnění ve stejném poměru, v jakém je odměna za výrobek pojištěného k prodejní ceně, 
kterou by bylo možno očekávat za konečný výrobek v případě dodání bez vady; 
2.2.3 v nákladech vynaložených navíc kvůli ekonomicky přiměřené opravě konečného výrobku na základě 
platných právních předpisů nebo kvůli jinému způsobu odstranění škody. Pojistitel sníží pojistné plnění ve 
stejném poměru, v jakém je odměna za výrobek pojištěného k prodejní ceně konečného výrobku; 
2.2.4 v nákladech, které vynaložil přímý odběratel pojištěného na vyčištění a úpravu strojů a zařízení. 
Pojištění se nevztahuje na jiné finanční škody než uvedené v odst. 2.2. 

2.3 Náklady na demontáž vadných výrobků a montáž výrobků bezvadných 
2.3.1 Pojištění se pak vztahuje též na náklady třetích osob na demontáž, zpřístupnění a odstranění vadných 
výrobků a montáž, připevnění nebo instalaci náhradních výrobků bez vady. Pojištění se nevztahuje na ná-
klady na dodání náhradních výrobků, včetně nákladů na přepravu;. 
2.3.2 Jestliže lze vadu výrobku odstranit, poskytne pojistitel pojistné pnění odpovídající pouze nejnižší částce 
nákladů, za které lze vadu odstranit; 

 2.3.3 Pojištění se nevztahuje na náklady na demontáž vadných výrobků a montáž výrobků bezvadných, které 
namontovali, připevnili, instalovali nebo nechali namontovat, připevnit nebo instalovat na objednávku nebo 
na svůj účet pojištěný nebo osoby jednající v jeho zastoupení; 
2.3.4 Pojištění se nevztahuje na jiné finanční škody než uvedené v odst. 2.3. 

2.4 Náklady v souvislosti s použitím strojů (strojní doložka) 
Pojištění se pak vztahuje též na škody vzniklé třetím osobám tak, že na strojích dodaných, udržovaných či 
opravovaných pojištěným byly chybně vyrobeny či zpracovány věci, aniž nastala majetková škoda ve smyslu 
čl. 3 těchto pojistných podmínek. V tomto případě se hradí škoda spočívající: 
2.4.1 ve zbytečném použití výrobků vložených do stroje; 
2.4.2 v nákladech vynaložených na výrobu nebo zpracování; 
2.4.3 v další majetkové újmě vyplývající z neprodejnosti konečného výrobku. Jestliže konečný výrobek lze 
prodat pouze se slevou, uhradí pojistitel namísto pojistného plnění dle odst. 2.4.1 a 2.4.2 rozdíl v ceně; 



 

VPPO 2023  Strana 4 z 11 
 

2.4.4 v nákladech vynaložených navíc kvůli ekonomicky přiměřené opravě konečného výrobku na základě 
platných právních předpisů nebo kvůli jinému způsobu odstranění škody; 
2.4.5 v nákladech, které vynaložil přímý odběratel pojištěného na vyčištění a úpravu strojů a zařízení; 
Pojištění se nevztahuje na jiné finanční škody než uvedené v odst. 2.4. 

Článek 5  Limit pojistného plnění 

V pojistné smlouvě sjednaný limit pojistného plnění je nejvyšší hranicí (horní hranicí) pojistného plnění z jedné pojistné 
události, resp. sériové škody. Není-li ujednáno jinak, pak pojistná plnění vyplacená z pojistných událostí nastalých bě-
hem doby trvání pojištění, resp. v průběhu jednoho roku trvání, pokud se pojištění prodlužuje, nesmí přesáhnout dvoj-
násobek limitu pojistného plnění uvedeného v pojistné smlouvě. 

Článek 6  Pojištěné náklady, zachraňovací náklady 

1 Pojištěné náklady 
Pojistitel uhradí v rámci sjednaného limitu pojistného plnění za pojištěného náklady:  

  a) na zastoupení pojištěného nebo jeho zaměstnance v přípravném řízení a před soudem prvního stupně v trestním 
nebo správním řízení vedeném proti pojištěnému v souvislosti se škodnou událostí, pokud pojištěný splnil povinnosti 
stanovené těmito pojistnými podmínkami (čl. 8) a obhajoba je vedena podle pokynů pojistitele; tyto náklady však hradí 
pojistitel maximálně do výše odpovídající mimosmluvní odměně advokáta stanovené příslušným právním předpisem 
(např. advokátním tarifem) za obhajobu v takovém přípravném řízení 
b) řízení o náhradu újmy před soudem prvního stupně, pokud toto řízení bylo nutné ke zjištění povinnosti pojištěného 
k náhradě újmy nebo výše újmy; tyto náklady však hradí pojistitel pouze tehdy, pokud je pojištěný povinen je uhradit, 
pokud pojištěný splnil povinnosti stanovené těmito pojistnými podmínkami (čl. 8) a jestliže se k tomu pojistitel předem 
písemně zavázal; 
c) na mimosoudní projednávání nároků na náhradu újmy, které vynaložil poškozený; tyto náklady však hradí pojistitel 
pouze tehdy, pokud je pojištěný povinen je uhradit a pokud pojištěný splnil povinnosti stanovené těmito pojistnými pod-
mínkami (čl. 8); 
d) na obhajobu pojištěného nebo jeho zaměstnance před odvolacím soudem v trestním řízení, řízení o náhradu újmy 
před odvolacím soudem, případně jeho vlastní výlohy nebo jakékoliv jiné náklady vzniklé při tomto řízení, a to pouze 
tehdy, jestliže se pojistitel k jejich úhradě předem písemně zavázal. Totéž platí i pro jakékoliv řízení o dalších opravných 
prostředcích a jakýchkoliv soudních a správních řízeních v téže věci. 

2 Jestliže pojistitel požaduje vyřízení povinnosti k náhradě újmy formou uznání, uhrazení nebo vyrovnání, toto se však 
neuskuteční pro odpor kladený pojištěným, a pojistitel učiní doporučeným dopisem prohlášení o tom, že jeho smluvní 
podíl na odškodnění a nákladech k uspokojení poškozeného je k dispozici, nehradí pojistitel žádné další výdaje vzniklé 
ode dne tohoto prohlášení v rámci řízení, úroků a nákladů. 

3 Zachraňovací náklady:  
Pojistník má nad rámec sjednaného limitu pojistného plnění nárok vůči pojistiteli na náhradu účelně vynaložených 
zachraňovacích nákladů specifikovaných v občanském zákoníku (zejména při odvracení bezprostředně hrozící 
škodné události nebo na zmírnění následků již nastalé škodné události), a to do výše 10 % limitu pojistného plnění. 
To neplatí pro zachraňovací náklady vynaložené na záchranu života nebo zdraví osob, které pojistitel hradí do výše 
30 % limitu pojistného plnění. 
Vynaložil-li zachraňovací náklady pojištěný nebo jiná osoba nad rámec povinností stanovených jiným zákonem, má 
proti pojistiteli stejné právo na náhradu jako pojistník. 

Článek 7 Výluky z pojištění 

1 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy: 
1.1 z titulu záruky za vady; vadného plnění, včetně nákladů vzniklých v souvislosti se zjištěním a odstraněním takových 
škod a včetně majetkové a finanční újmy a případného výpadku výnosu v důsledku takových škod; 
1.2 uznané (převzaté) pojištěným nad rámec stanovený právními předpisy.  

2 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené protiprávním úmyslným jednáním nebo hrubou nedba-
lostí.  
Na roveň úmyslnému jednání se staví: 
2.1 jednání či opomenutí, při kterém se vzhledem k okolnostem mělo předpokládat, že dojde ke vzniku škody, a i přes 
toto riziko byl/nebyl daný krok učiněn (např. volba úspornějšího či rychlejšího způsobu provedení práce); 
2.2 znalost závadnosti nebo škodlivosti vyráběného nebo dodávaného zboží či poskytovaných služeb. 

3 Pojištění se nevztahuje na povinnosti k náhradě újmy vzniklé na základě zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou 
při výkonu veřejné moci nebo nesprávným úředním postupem (zákon č. 82/1998 Sb.) v platném znění. 

4 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vyvolané v přímé či nepřímé souvislosti s působením jaderné 
energie, zejména s reakcemi štěpitelných nebo roztavitelných jaderných paliv, zářením radioaktivních látek a působe-
ním paprsků vyrobených urychlením nabitých částic, kontaminací radioaktivními látkami. 

5 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené formaldehydem, tabákem, tabák obsahujícími sub-
stancemi a výrobky; přímým či nepřímým účinkem azbestu nebo materiálů azbest obsahujících.  

  



 

VPPO 2023  Strana 5 z 11 
 

6 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé při sportovní profesionální činnosti. 
7 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené pojištěným nebo osobami za pojištěného jednajícími 

držením nebo užíváním: vzdušných dopravních prostředků, zejména letadel, leteckých zařízení, zejména zařízení po-
užívaných v letadlech a v leteckém průmyslu; motorových vozidel nebo přívěsů, které na základě své konstrukce nebo 
svého vybavení či použití v rámci pojištěného rizika musí mít nebo mají registrační značku. Tato výluka se však nevzta-
huje na používání motorových vozidel jakožto lokálních zdrojů energie. 

8 Pojištění se dále nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené: 
8.1 pojištěnému/pojištěným;   
8.2 rodinným příslušníkům pojištěného (příbuzní v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona 
upravujícího registrované partnerství), či osobám, se kterými pojištěný trvale žije ve společné domácnosti; 
8.3 osobám, které jsou ve stejném vztahu (viz odst. 8.2) ke společníkům pojištěného;  
8.4 společnostem, ve kterých má pojištěný nebo jeho rodinný příslušník (odst. 8.2) majetkový podíl, a to v rozsahu 
procentuálního podílu pojištěného a jeho rodinných příslušníků v této společnosti; 
8.5 společnostem, které náležejí ke stejnému koncernu (ve smyslu ust. § 79 a násl. zákona o obchodních korporacích).
  

9 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé v důsledku pozměnění genotypu lidských zárodečných 
buněk nebo embryí, bez ohledu na to, zda byla změna způsobena přenosem nebo nepřímým účinkem geneticko-tech-
nického nebo reprodukčně-technického zásahu, přenosem viru HIV nebo geneticky modifikovanými organizmy.  

10 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy na: 
10.1 věcech, které si pojištěný nebo osoby jednající v jeho zastoupení zapůjčily či pořídily formou leasingu či nájmu; 
10.2 věcech, jejichž držení bylo pojištěnému nebo osobám jednajícím v jeho zastoupení přenecháno pouze jako vý-
prosa; 
10.3 věcech, které pojištěný nebo osoby jednající v jeho zastoupení převzaly do úschovy, což platí i pro případ úschovy 
jakožto vedlejšího závazku (např. převzetí věci za účelem opravy či servisu); 
10.4 věcech, vznikla-li škoda v průběhu nebo v důsledku jejich přepravy, zpracování nebo jiné činnosti na nich či s nimi 
vykonávané; 
10.5 těch částech movitých věcí, které jsou přímým předmětem zpracování, používání nebo jiné činnosti. 

 11 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé na věcech a životním prostředí pozvolnými emisemi nebo 
pozvolným působením teploty, plynů, par, tekutin, vlhkosti nebo jiných než atmosferických srážek (kouře, popílku, pra-
chu atd.); pojištění se nevztahuje na případ poškození životního prostředí vyvolaného působením několika událostí 
podobného účinku (odkapávání, odpaření), přičemž jednotlivá událost tohoto druhu nemůže takové poškození životního 
prostředí způsobit; pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené postupným zněčištěním životního 
prostředí.  

12 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé v důsledku závažné havárie ve smyslu obecně závazných 
právních předpisů. 

13 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé sesedáním a sesouváním půdy, průmyslovým odstřelem 
nebo erozí, a v důsledku poddolování. 

14 Pojištění podle těchto pojistných podmínek se nevztahuje na pojištění nákladů na sanaci životního prostředí podle 
zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a dalších souvisejících právních předpisů 
implementujících směrnici o odpovědnosti za životní prostředí (směrnice 2004/35/ES) v platném znění. 

15 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy vzniklé na věcech vybřežením stojatých a tekoucích vod způso-
beném zařízeními, opatřeními a jednáním pojištěného, k nimž je potřeba povolení podle vodního zákona (zákon č. 
254/2001 Sb.) v platném znění. 

16 Pojištění sjednané podle těchto pojistných podmínek se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené provozem 
nebo vlastnictvím čističek odpadních vod nebo zařízení na odstranění odpadů; dále se toto pojištění nevztahuje na 
mezisklady nebezpečného odpadu a na skládky odpadu všeho druhu včetně odpovědnosti z vlastnictví nebo provozo-
vání skládek nebo úložišť odpadů a likvidace odpadů. 

17 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobé porušením práv na ochranu osobnosti či jména, 
urážkou na cti, pomluvou, šikanou, obtěžováním, nerovným zacházením či jinými způsoby diskriminace, nebo neopráv-
něným poskytnutím či porušením patentových, autorských práv nebo práva ochranné známky, vzoru, obchodní firmy 
nebo názvu právnické osoby nebo nekalou soutěží. 

18 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené prodlením se splněním zákonné nebo smluvní povin-
nosti spočívající v tom, že pojištěný nesplnil svou zákonnou nebo smluvní povinnost včas. 

19 Z pojištění podle těchto pojistných podmínek jsou vyloučeny všechny nároky na náhradu újmy, pokud jsou, nebo byli 
pojistník, pojištěný nebo spolupojištěné osoby povinnni uzavřít na základě jakéhokoliv právního předpisu pro tyto pří-
pady povinné smluvní pojištění nebo jde o zákonné pojištění pro případ odpovědnosti bez ohledu na to, zda takové 
pojištění bylo sjednáno. 

20 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy násilným jednáním států nebo proti státům a jejich orgánům, 
násilným jednáním politických a teroristických organizací, násilným jednáním při veřejných shromážděních, manifesta-
cích a přehlídkách, či násilným jednáním při stávkách a výlukách. 

21 Pojištění se nevztahuje na požadavky na náhradu újmy uplatněné před soudy USA, Kanady a Austrálie ani na náhradu 
újmu formou žaloby podle práva Spojených států amerických, kanadského nebo australského práva, a to bez ohledu 
na soudní příslušnost. 

22 Z pojištění nevzniká nárok na náhradu nemajetkové újmy, spočívající v duševních útrapách při ublížení na zdraví či 
usmrcení.  

23 Z pojištění nevzniká nárok na plnění za uložené nebo uplatňované pokuty, penále, smluvní sankce a jiné platby repre-
sivního, exemplárního nebo preventivního charakteru. 

24 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy, která má přímou či nepřímou souvislost s působením elektro-
magnetických polí.  



 

VPPO 2023  Strana 6 z 11 
 

25 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené viry, hackerstvím, nefunkčností software, poskytová-
ním hromadného zpracování dat a internetových služeb. Jen je-li to výslovně ujednáno, vzniká z pojištění nárok na 
náhradu újmy způsobené ztrátou dat. 

26 Z pojištění nevzniká nárok na náhradu újmy v rozsahu ceny zvláštní obliby věci. 
27 Pojištění se nevztahuje na povinnosti k náhradě újmy vzniklé na věcech či dodávkách vyráběných či dodávaných po-

jištěným (nebo třetími osobami na objednávku či na účet pojištěného), jejichž příčina spočívá ve výrobě nebo v dodávce.  
28 Pojištění se nevztahuje na náklady za stažení výrobků z trhu. 
29 Na rozšířené pojištění povinnosti k náhradě škody (újmy) způsobené vadou výrobku v rozsahu čl.4 bod 2 se pojištění  

vztahuje jen, je-li tak výslovně ujednáno v pojistné smlouvě. 
30 Je-li poskytováno plnění z důvodu škody způsobené vadou výrobku, pak se pojištění nevztahuje na:  

30.1 nároky z titulu vadného plnění, pokud se nejedná o skutečnosti ve smlouvě výslovně pojištěné podle čl. 4 bod 2 
těchto pojistných podmínek; 
30.2 nároky za záruky či ze zvláštních smluv o poskytnutí záruky a opotřebení, které se obvykle předpokládá; 
30.3 nároky ze škod, které byly způsobeny výrobky či službami, jejichž použití nebo účinky nebyly vzhledem ke kon-
krétnímu účelu použití dostatečně vyzkoušeny podle aktuálního stavu vědy a techniky. Takovéto vyzkoušení není dáno, 
jestliže pro použítí výrobku nebylo uděleno potřebné povolení na základě zákonných nebo podzákonných předpisů; 
30.4 nároky ze škod, které byly způsobeny výrobky nebo službami, jejichž výroba nebo provedení bylo pojištěným 
zadáno třetím osobám formou licence; 
30.5 nároky na základě: 

30.5.1 projektování nebo výroby motorových vozidel, vzdušných, vodních, kolejových či kosmických doprav-
ních prostředků a lanovek, jakož i z dodávky vzdušných, kolejových či kosmických dopravních prostředků a 
lanovek; 
30.5.2 činností prováděných na vzdušných či kosmických dopravních prostředcích nebo jejich částech, a to 
jak z důvodu poškození vzdušných či kosmických dopravních prostředků včetně věcí či osob jimi přepravo-
vaných, tak i z důvodu škod způsobených vzdušnými nebo kosmickými dopravními prostředky; 

30.6 pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku se nevztahuje na odpovědnost za vady podle přísluš-
ných právních předpisů. 

31 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě škody na silničních či zvláštních vozidlech ve vlastnictví  či držbě za-
městnanců pojištěného, pokud byly tyto škody způsobené nebo zvýšené (bez ohledu na spolupůsobící příčiny) po dobu 
trvání pracovní cesty. 

32 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené či zvýšené v souvislosti s provozem nebo činností 
závodu nebo části závodu pojištěného, včetně jakýchkoli organizačních složek, poboček a odštěpných závodů, který 
se nachází na jiné adrese, než je adresa sídla pojištěného zapsaná v obchodním rejstříku dle výpisu přiloženého k po-
jistné smlouvě, pokud tento závod nebo část závodu, včetně jakýchkoli organizačních složek, poboček a odštěpných 
závodů, nejsou výslovně uvedeny v pojistné smlouvě. 

33 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené činností pojištěného jako provozovatele těžebních 
plošin. Těžební plošinou se pro účely této výluky rozumí pevné nebo mobilní zařízení určené na těžbu či produkci ropy 
a plynu, kovů, na výrobu energie apod. 

34 Pojištění se nezvtahuje na činnost subdodavatele, který vykonává činnost na základě příslušné smlouvy pro pojiště-
ného, pokud není v rámci pojistné smlouvy uveden jako pojištěný. 

35 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy v souvislosti s činností pojištěného, kterou vykonává neoprávněně. 
36 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené selháním nebo kolísáním zásobování nebo nedodáním 

včas nebo vůbec vody, plynu, tepla nebo elektrické energie. 
37 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, 

zvířat nebo rostlin. Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou vadou výrobku a práce po předání se však vztahuje na 
povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí nebo zvířat v dů-
sledku pozření závadných potravin, krmiv nebo nápojů vyrobených nebo dodaných pojištěným (např. salmonelóza, 
listerióza).  

38 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené výstavbou přehrad, tunelů a mostů, prací pod vodou 
a pod zemí, báňskými pracemi, provozem lomu a těžbou. 

39 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy, pokud je založena na základě smluvních ujednání nebo na jed-
nostranném příslibu, a to v rozsahu, ve kterém přesahuje zákonnou povinnost k náhradě ůjmy. 

40 Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného splnit dluh na základě smluvních ujednání. 
41 Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného uhradit čistou finanční škodu, pokud z pojistné smlouvy nebo těchto 

pojistných podmínek nevyplývá jinak.  
42 Kybernetická rizika - Pojištění se nevztahuje rovněž na odpovědnost za čistou finanční škodu, pokud taková finanční 

škoda vznikne při výkonu provozní činnosti (obecná odpovědnost) v důsledku porušení bezpečnosti informací - kyber-
netická rizika. Vztahuje se však na dodané výrobky (odpovědnost za výrobek). 

43 Pojištění se nevztahuje na povinnost k náhradě újmy způsobené jakýmkoliv jednáním agenturního pracovníka. 
44 Újmy způsobené konopím - Pojištění se nevztahuje rovněž na odpovědnost za újmu, která údajně nebo skutečně vznikla 

v důsledku 
- konopí, 
- přírodních nebo syntetických kanabinoidů (např. kanabidiol (CBD) a/nebo tetrahydrokanabinol (THC)). 

 
v produktech, které 

 
podle jejich zamýšleného použití 
- jsou určeny k vyvolání omamného účinku nebo jiného účinku na vědomí a/nebo psychiku člověka a/nebo 
- vstupují do lidského těla, jako jsou potraviny (včetně doplňků stravy a nových potravin). 

 
 



 

VPPO 2023  Strana 7 z 11 
 

 
a / nebo 

 
podléhají povinnému pojištění. 

 
Konopí zahrnuje všechny produkty získané z rostlin Cannabis sativa nebo Cannabis indica. 

 
Tato výjimka se nevztahuje na registrované léčivé přípravky, pokud nepodléhají úhradě nebo povinnému pojištění. 

 

Článek 8  Povinnosti a práva účastníků během trvání pojištění a po vzniku pojistné události 

1 Vedle povinností vyplývajících ze zákona je pojistník, resp. pojištěný dále povinen: 
1.1 Z důvodu stanovení výše pojistného vzhledem k pojistnému riziku sdělit pojistiteli na požádání písemně pravdivé a 
úplné údaje týkající se pojistného rizika. Povinnost se považuje za řádně splněnou, nebylo-li v odpovědi zatajeno nic 
podstatného. 
1.2 Neprodleně oznámit pojistiteli každou změnu týkající se pojistného nebezpečí, ke které došlo po uzavření pojistné 
smlouvy; jedná se zejména o podstatné rozšíření nebo změny ve výrobním programu, zvýšení pojistného rizika a změny 
veškerých ostatních skutečností, na které byl pojištěný dotazován při sjednávání pojištění; pojištěný je povinen na vy-
zvání pojistitele poskytnout úplnou informaci o výrobních a pracovních programech v danou chvíli.  
1.3 Pojištěný je povinen dbát, aby škodná událost nenastala, neporušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmen-
šení nebezpečí vzniku škody uložené právními předpisy nebo předpisy vydanými na jejich základě a povinnosti, které 
převzal uzavřením pojistné smlouvy; pojištěný rovněž nesmí strpět porušování těchto předpisů a povinností ze strany 
třetích osob.  
 
 
1.4 Pojištěný nesmí zcela ani z části soudně ani mimosoudně uznat nebo uspokojit jakýkoliv nárok (např. uzavřít smír) 
na náhradu vzniklé újmy bez předchozího písemného souhlasu pojistitele, dále pojištěný nesmí svým jednáním vyvolat 
prodloužení nebo stavení promlčecí lhůty práva na náhradu škody či újmy, nesmí se zavázat k náhradě promlčené 
pohledávky ani ji uhradit, nesmí zapříčinit vydání rozsudku pro uznání nebo pro zmeškání. V případě porušení těchto 
povinnosti má pojistitel právo odmítnout pojistné plnění. Odmítnutím pojistného plnění v tomto případě pojištění neza-
niká. 
1.5 Pojištěný je povinen učinit veškerá opatření, která jsou v jeho možnostech a silách, aby byly zjištěny příčiny a 
průběh škody a aby byl rozsah vzniklé škodné události co nejmenší. 

 Pojištěný je dále povinen: 
1.6 Neprodleně, nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o dané skutečnosti dozvěděl, informovat pojistitele 
o uplatnění práva na náhradu (nároku) vzniklé újmy třetí osobou; 
1.7 Neprodleně, nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o dané skutečnosti dozvěděl, informovat pojistitele, 
že proti němu bylo zahájeno řízení před orgánem veřejné moci nebo o doručení trestího příkazu, trestního nebo správ-
ního řízení; 
1.8 Neprodleně, nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o dané skutečnosti dozvěděl, informovat pojistitele 
o uplatnění práva na náhradu (nároku) vzniklé újmy třetích osob cestou občanskoprávního řízení; 
1.9 Pojištěný je povinen poskytnout pojistiteli součinnost při zjišťování a vyřizování či odvracení vzniku škody;  

 Jestliže pojištěný nemá možnost včas si vyžádat pokyny pojistitele, je povinen učinit všechny potřebné procesní úkony 
v předepsaných lhůtách, včetně podání odporu proti trestnímu příkazu.  
1.10 Pojištěný je povinen neprodleně, nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o dané skutečnosti dozvěděl, 
oznámit policii nebo jinému orgánu veřejné moci vznik škodné události, která nastala za okolností nasvědčujících 
spáchání trestného činu. V případě zahájení jakéhokoliv řízení konaného orgánem veřejné moci v souvislosti se škod-
nou událostí je pojištěný povinen o této skutečnosti neprodleně, nejpozději do pěti pracovních dnů ode dne, kdy se o 
dané skutečnosti dozvěděl, informovat pojistitele, a to i v případě, kdy již byl vznik škodné události pojistiteli oznámen.  
1.11. V řízení o náhradě újmy je pojištěný povinen vždy postupovat v souladu s pokyny pojistitele, o nařízeném soudním 
jednání včas pojistitele informovat a předkládat pojistiteli veškeré podklady, které by mohly ovlivnit rozhodnutí soudu. 
Proti rozhodnutí příslušných orgánů o náhradě újmy je pojištěný povinen podat včas odpor nebo odvolatní, pokud ve 
lhůtě pro odvolání nebo odpor neobdrží jiný pokyn od pojistitele. 
1.12. Pojistitel má právo se připojit k pojištěnému a vstoupit do řízení o náhradě újmy jako vedlejší účastník a pojištěný 
je povinen poskytnout pro rozhodnutí pojistitele za tímto účelem veškerou součinnost.  

2  Plná moc pojistitele: Pojistitel je zmocněn k tomu, aby v rámci své povinnosti poskytnout pojistné plnění učinil veškerá 
účelná prohlášení jménem pojištěného. 

Článek 9  Následky porušení povinností 

1 Pokud bylo v důsledku porušení povinnosti pojistníka nebo pojištěného při jednání o uzavření smlouvy nebo o její změně 
ujednáno nižší pojistné, má pojistitel právo pojistné plnění snížit o takovou část, jaký je poměr pojistného, které obdržel, 
k pojistnému, které měl obdržet. 

 
 
 



 

VPPO 2023  Strana 8 z 11 
 

 
 
 
2 Mělo-li porušení povinnosti (stanovených v zákoně, pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě) pojistníka, pojiš-

těného nebo jiné osoby, která má na pojistné plnění právo, podstatný vliv na vznik škodné události, její průběh, na 
zvětšení rozsahu jejích následků nebo na zjištění či určení výše pojistného plnění, má pojistitel právo snížit pojistné 
plnění úměrně k tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah pojistitelovi povinnosti plnit. 

  

Článek 10 Vznik a změny pojištění, pojistná doba 

1 Pojištění vzniká dnem uzavření pojistné smlouvy, pokud nebylo v pojistné smlouvě ujednáno, že vznikne později. Má-
li pojištění vzniknout později, stanoví se v pojistné smlouvě den, kdy pojištění začíná (počátek pojištění).  

2 Pojistná smlouva musí být uzavřena písemnou formou, jinak je neplatná; totéž se týká i změn v pojistné smlouvě. 
3 Pojištění se sjednává na dobu jednoho roku, pokud není v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.  
4 Bylo-li pojištění sjednáno na dobu jednoho roku, lze ujednat, že uplynutím této doby pojištění nezanikne, pokud pojistitel 

nebo pojištěný nejméně šest týdnů před uplynutím pojistné doby druhé straně nesdělí, že nemá zájem na dalším trvání 
pojištění. Nezanikne-li pojištění a nejsou-li ujednány podmínky a doba prodloužení, prodlužuje se pojištění za týchž 
podmínek o tutéž dobu, na kterou bylo ujednáno. Takto se postupuje i dále vždy z roku na rok.  

5 Pro případ prodloužení pojištění podle bodu 4 tohoto článku, má pojistitel právo upravit výši pojistného vždy na další 
pojistný rok za podmínek upravených v čl. 11 bodu 4 těchto pojistných podmínek. 

Článek 11  Pojistné a přerušení pojištění 

1 Pojistné je ve smyslu zákona jednorázovým a je splatné dnem počátku pojištění. 
2 V pojistné smlouvě může být dohodnuto placení pojistného ve splátkách. Při nezaplacení některé splátky (části pojist-

ného) je pojistittel oprávněn žádat zaplacení celé zbývající pohledávky pojistného najednou. 
3 Pojistné je zaplaceno dnem jeho připsání na účet pojistitele nebo pojišťovacího zprostředkovatele (pokud je pojistitelem 

oprávněn k jeho přijetí). 
4 Při prodloužení pojištění ve smyslu čl. 10 bodu 5 těchto pojistných podmínek má pojistitel právo upravit výši pojistné-

ho. Novou výši pojistného sdělí pojistníkovi nejméně 2 měsíce před počátkem tohoto prodloužení. Pokud pojistník 
s úpravou pojistného nesouhlasí, může svůj nesouhlas projevit písemně do 1 měsíce ode dne, kdy se o úpravě pojist-
ného dozvěděl. Prodloužení pojištění pak nenastane. 

5 Pojistiteli náleží celé pojistné za pojistný rok v případě: 
 a) Zániku pojištění v důsledku pojistné události; 
 b) Zániku pojištění z důvodů uvedených v zákoně, případně v těchto pojistných podmínkách, pokud v pojistném roce, 

ve kterém pojištění zaniklo, nastala pojistná událost; 
 V ostatní případech zániku pojištění náleží pojistiteli poměrná část pojistného. Zanikne-li pojištění dohodou, lze v do-

hodě ujednat i jinak. 
6 Na toto pojištění se nevztahuje ustanovení zákona o přerušení pojištění při nezaplacení pojistného do dvou měsíců 

ode dne jeho splatnosti. 

Článek 12 Zánik pojištění 

1 Pro nezaplacení pojistného: 
Upomene-li pojistitel pojistníka o zaplacení pojistného a poučí-li ho v upomínce, že pojištění zanikne, nebude-li pojistné 
zaplaceno ani v dodatečné lhůtě, která musí být stanovena nejméně v trvání jednoho měsíce ode dne doručení upo-
mínky, zanikne pojištění marným uplynutím této lhůty. 

2 Dohodou 
Pojistnik a pojistitel se mohou dohodnout na zániku pojištění. V této dohodě musí být určen okamžik zániku pojištění a 
dohodnut způsob vzájemného vyrovnání závazků. Dohoda musí být uzavřena písemně, jinak je neplatná.  

3 Výpovědí 
Pojistitel a pojistník můžou pojištění vypovědět 
a) s osmidenní výpovědní dobou do dvou měsíců ode dne uzavření smlouvy; 
b) s měsíční výpovědní dobou do tří měsíců ode dne oznámení vzniku pojistné události.  

4 Odstoupením  
Porušil-li pojistník nebo pojištěný úmyslně nebo z nedbalosti povinnost stanovenou v §2788 Občanského zákoníku, má 
pojistitel právo od pojistné smlouvy odstoupit, prokáže-li, že by po pravdivém a úplném zodpovězení dotazů smlouvu 
neuzavřel. Pojistník má právo od smlouvy odstoupit, porušil-li pojistitel povinnost stanovenou v §2789 Občanského 
zákoníku. Právo odstoupit od smlouvy zaniká, nevyužije-li je strana do dvou měsíců ode dne, kdy zjistitla nebo musela 
zjistit porušení povinnosti. 
Odstoupí-li pojistník od smlouvy, nahradí mu pojistitel do jednoho měsíce ode dne, kdy se odstoupení stane účinným, 
zaplacené pojistné snížené o to, co již případně z pojištění plnil; odstoupí-li pojistitel od smlouvy a získal-li již pojistník, 
pojištěný nebo jiná osoba pojistné plnění, nahradí v téže lhůtě pojistiteli to, co ze zaplaceného pojistného plnění přesa-
huje zaplacené pojistné. 

5 Odmítnutím pojistného plnění pojistitelem 
Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-li příčinou pojistné události skutečnost: 



 

VPPO 2023  Strana 9 z 11 
 

a) o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události; 
b) kterou při sjednávání pojištění nebo jeho změny nemohl zjistit v důsledku zaviněného porušení povinnosti stanovené 
v §2788 a; 
c) pokud by při znalosti této skutečnosti při uzavírání smlouvy tuto smlouvu neuzavřel nebo pokud by ji uzavřel za jiných 
podmínek. 

6 Pojištění zaniká rovněž zánikem pojistného zájmu, zánikem pojistného nebezpečí, dnem smrti pojištěné osoby, dnem 
zániku pojištěné právnické osoby bez právního nástupce nebo dnem oznámení změny vlastnictví nebo spluvlastnictví 
majetku, se kterým souvisí pojištění odpovědnosti, pojistiteli. 

 

Článek 13 Pojistné plnění 

1 Pojistné plnění se hradí v penězích. 
2 Pojištěný se podílí na plnění z každé pojistné události částkou (dále jen“spoluúčast“), jejíž výše je sjednána v pojistné 

smlouvě. Na pojistném plnění ze sériové škody se pojištěný podílí jen jednou spoluúčastí, bez ohledu na počet škod-
ných událostí v sérii. 

3 Pojistné plnění za jednu pojistnou událost nesmí přesáhnout limit pojistného plnění stanovený v pojistné smlouvě. To 
platí i pro součet všech pojistných plnění ze sériové škody.  

4 Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření pojistné události.   
5 Oprávněná osoba nemá právo na pojistné plnění tehdy, jestliže pojistnou událost způsobila úmyslně sama nebo z jejího 

podnětu jiná osoba. 
 

Článek 14  Přechod práv na pojistitele 

1 Pokud osoba, která má právo na pojistné plnění, pojištěný nebo osoba, která vynaložila zachraňovací náklady, má proti 
jinému právo na náhradu škody nebo jiné obdobné právo, přechází výplatou pojistného plnění toto právo na pojistitele, 
a to až do výše částek, které pojistitel poskytl osobě, která má právo na pojistné plnění, pojištěnému nebo nebo osobě, 
která vynaložila zachraňovací náklady. Pojištěný je v takovém případě povinen zajistit, aby pojistitel mohl uplatnit vůči 
tomu, kdo za škodu odpovídá, právo na náhradu vzniklé škody a jiná obdobná práva. 

2 Vzdal-li se pojištěný, oprávněná osoba, která má právo na pojistné plnění, nebo osoba, která vynaložila zachraňovací 
náklady, svého práva na náhradu škody nebo jiného obdobného práva nebo toto včas neuplatnil anebo jinak zmařil 
přechod svých nároků na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které by jinak mohl 
získat, nestanoví-li zákon jinak. 

3 Projeví-li se následky jednání uvedeného v bodu 2 tohoto článku až po výplatě pojistného plnění, má pojistitel právo na 
vrácení vyplaceného pojistného plnění až do výše částek, které by jinak mohl získat.   

Článek 15  Právní jednání a doručování   

1  Právní jednání i oznámení týkající se pojištění musí mít písemnou formu, pokud si vzájemně, pojistitel a pojistník, 
případně s dalším účastníkem pojištění neujednají jinak. 

2  Písemná forma je splněna, pokud je právní jednání nebo oznámení: 
a) zachyceno na listině a vlastnoručně podepsáno nebo; 
b) učiněno elektronicky a elektronicky podepsáno v souladu s obecně závaznými právními předpisy. 

 
3 Právní jednání a oznámení budou doručována mezi účastniky pojištění: 

a) pojistiteli na adresu sídla; 
b) pojistníkovi a jiným účastníkům pojištění s využitím provozovatele poštovních služeb na prokazatelně sdělenou 
účastníkem pojištění při uzavření pojistné smlouvy nebo na jinou později prokazatelně oznámenou adresu nebo na 
adresu zjištěnou v souladu s právními předpisy; 
c) prostřednictvím elektronické pošty na elektronickou adresu uvedenou v pojistné smlouvě nebo na jinou později pro-
kazatelně oznámenou účastníkem pojištění po uzavření pojistné smlouvy. 

4 Za doručené právní jednání a oznámení zaslané účastníku pojištění prostřednictvím držitele poštovní licence se pova-
žují: 

 a) doporučená zásilka s dodejkou dnem uvedeným na dodejce; 
b) doporučená zásilka bez dodejky a obyčejná zásilka 5. pracovním dnem po jejím odeslání. Byla-li odeslána na adresu 
v jiném státu, pak se má za to, že je doručena desátý pracovní den po odeslání; 
c) jejichž přijetí adresát odepřel; okamžikem doručení je den takového odepření; 
d) uložené u provozovatele poštovních služeb; okamžikem doručení je poslední den úložní lhůty. 
Písemnosti, které jsou odeslány doporučenou zásilkou se považují za doručené i v případě, pokud je převzala jiná 
osoba než adresát (např. rodinný příslušník). 

5 Právní jednání a oznámení doručované na elektronickou adresu jsou doručeny dnem, kdy byly doručeny do e-mailové 
schránky adresáta; v pochybnostech se má za to, že jsou doručena 5. dnem po jejich odeslání odesílatelem. 

6 Účastníci pojištění jsou povinni oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu změny veškerých skutečností významných 
pro doručování a oznámit si navzájem svou novou poštovní nebo elektronickou adresu nebo telefonní číslo. 
Zmaří-li vědomě adresát dojití, platí, že jednání či oznámení řádně došlo. O vědomé zmaření se jedná zejména v 
případě, kdy adresát neoznámí včas změnu skutečností významných pro doručování (zejména změnu jména, příjmení 



 

VPPO 2023  Strana 10 z 11 
 

nebo názvu, změnu poštovní nebo elektronické adresy atp.), nepřevezme v úložní době písemnost, neoznačí dosta-
tečně poštovní schránku, odmítne písemnost převzít. 

7 Právní jednání i oznámení může pojistitel účastníkovi pojištění doručit i prostřednictvím zaměstnance nebo jiné pově-
řené osoby (např. pojišťovacího zprostředkovatele) na místo, na kterém se s pojistitelem dohodne. Takové právní jed-
nání i oznámení se považuje za doručené dnem jeho převzetí. Pokud účastník pojištění převzetí odmítne, považuje se 
za doručené dnem, kdy k tomuto odmítnutí došlo. 

Článek 16 Definice pojmů 

1 Agenturním pracovníkem se rozumí pracovník, kterého zaměstnavatel na základě povolení podle příslušného práv-
ního předpisu dočasně přiděluje k výkonu práce k jinému zaměstnavateli. 

2 Čistou finanční škodou se rozumí škoda vzniklá jinak než na zdraví, usmrcením, úrazem nebo nemocí, poškozením, 
zničením nebo pohřešováním věci, kterou má osoba ve vlastnictví nebo v oprávněném užívání. 
Dodáním se rozumí skutečné předání produktu pojištěnou osobou třetí osobě, bez ohledu na právní důvod. Dodání se 
považuje za uskutečněné, jakmile pojištěný ztrácí reálnou možnost disponovat věcí, tj. možnost uplatnit svůj vliv na 
výrobek nebo jeho použití.  

2 Ekologickou újmou se rozumí ekologická újma ve smyslu zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a 
o její nápravě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

3  Hrubá nedbalost je takové jednání (konání či opomenutí), kdy musel být vznik ujmy očekáván nebo předpokládán a 
oprávněněná osoba věděla nebo musela předpokládat, že při takovém konání či opomenutí újma nastane nebo může 
nastat, a spoléhala, že nenastane nebo byla s jejím vznikem srozuměna případně jí byl vznik újmy lhostejný. (např. 
závažné porušení protipožárních předpisů, závažné porušení pravidel silničního provozu, činnost pod vlivem alkoholu 
nebo návykových látek apod.).  

4  Integrální franšízou se rozumí neodečitatelná spoluúčast, tzn. u škodné události, jejíž výše nedosahuje částky sjed-
nané integrální franšízy, nevzniká pojistiteli povinnost vyplatit pojistné plnění; u pojistných událostí přesahujících svou 
hodnotou výši sjednané integrální franšízy pojistitel vyplatí pojistné plnění včetně této neodečitatelné spoluúčasti. 

5  Nahodilá událost je událost, která je možná a u které není jisté, zda v době trvání pojištění vůbec natane, nebo není 
známa doba jejího vzniku. 

6  Odpovědností převzatou nad rámec stanovený právními předpisy se rozumí odpovědnost převzatá ve větším roz-
sahu, než stanoví obecně závazný právní předpis, odpovědnost převzatá v případě, kdy ji obecně závazný právní před-
pis nestanoví nebo odpovědnost vyplývající z porušení závazku převzaté nad rámec dispozitivního právního ustano-
vení.  

7  Ochranným zařízením se rozumí každé zařízení, které slouží k ochraně před škodlivým působením látek schopných 
znečistit životní prostředí na okolí. Nenadálým selháním ochranného zařízení se rozumí stav, kdy ochranné zařízení 
v důsledku vnitřní závady, kterou pojištěný při řádné péči nemohl předpokládat, přestane plnit svou funkci, kterou před-
tím řádně plnilo. 

8 Oprávněná osoba je osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění. Nestanoví-li pojistná 
smlouva jinak, považuje se za oprávněnou osobu pojištěný. 

9  Poddolováním se rozumí lidská činnost spočívající v hloubení podzemních štol, šachet, tunelů a obdobných podzem-
ních staveb. 

10 Pohřešováním se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli možnost s věcí disponovat. 
11 Pojistitelem je HDI Versicherung AG, se sídlem ve Vídni, Rakouská republika jednající prostřednictvím HDI Versi-

cherung AG, organizační složka v Praze (dále jen "pojistitel"), IČ 276 36 062, která je oprávněna provozovat pojišťovací 
a zajišťovací činnost dle zvláštního zákona. 

12 Pojištěným je osoba, na jejiž život, zdraví, majetek nebo odpovědnost nebo jinou hodnotu pojistného zájmu se pojištění 
vztahuje 

13 Pojistníkem je fyzická nebo právnická osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu a která je podle této 
smlouvy povinna platit pojistné. 

14 Pojistné je úplata za pojištění, které je pojistník povinen hradit pojistiteli. Jednorázové pojistné je pojistné stanovené 
na celou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno. 

15  Pojistná doba je doba, na kterou bylo pojištění sjednáno. 
16  Pojistné nebezpečí je možná příčina vzniku pojistné události. 
17  Pojistné riziko je míra pravděpodobnoti vzniku pojistné události vyvolaná pojistným nebezpečím. 
18 Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu 

věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je věc použitelná k původnímu účelu. 
19 Poškozením životního prostředí rozumíme negativní ovlivnění kvality ovzduší, půdy vod imisemi nad míru stanovenu 

zvláštními předpisy. V případě vzniku povinnosti pojištěného uhradit majetkovou újmu způsobenou na životním pro-
středí vzniklou působením teploty plynů, par, vlhkosti, popílku, kouře, zněčištěním a kontaminací vody, půdy, hornin, 
ovzduší, flóry a fauny uhradí pojistitel jen, došlo-li k takovéto újmě v důsledku nenadálé poruchy ochranného zařízení, 
pokud bylo toto poškození životního prostředí způsobeno jednorázovou náhle vzniklou a nepředvídatelnou událostí. 

20 Pojistným rokem se rozumí období, které běží od počátku pojištění po dobu jednoho roku a v následném období vždy 
také po dobu jednoho roku. 

21 Pojmy letadlo a letecká zařízení jsou definovány ve smyslu zákona o civilním letectví (zákon č. 49/1997 Sb.), pojmy 
motorové vozidlo, přívěs a státní poznávací značka ve smyslu zákona o provozu vozidel na pozemních komunikacích 
(zákon č. 56/2001 Sb.), oba v platném znění.  

22 Profesionální sportovní činností se rozumí sportovní činnost vykonávaná pojištěným za úplatu bez ohledu na typ 
právního vztahu, jenž je titulem vzniku nároku pojištěného na úplatu (pracovně-právní vztah, podnikání atd.) 

23 Předáním provedené práce se rozumí práce, která byla dokončena a prokazatelně převzata objednavatelem nebo 
oprávněnou osobou. 



 

VPPO 2023  Strana 11 z 11 
 

24 Převzatými věcmi se rozumí věci, které pojištěný převzal za účelem provedení činnosti na základě objednávky, za-
kázkového listu nebo smlouvy. 

25 Regresním nárokem se rozumí náhrada nákladů na hrazené služby zdravotní pojišťovny vůči třetí osobě, které tato 
pojišťovna vynaložila v důsledku zaviněného protiprávního jednání této třetí osoby vůči pojištěnci, nebo náhrada dávky 
nemocenského pojištění vyplacené ogánem nemocenského pojištění vůči tomu, kdo způsobil, že v důsledku jeho zavi-
něného protiprávního došlo ke skutečnostem rozhodným pro vznik nároku na dávku. 

26 Sesedáním půdy se rozumí klesání zemského povrchu směrem do centra Země v důsledku působení přírodních sil 
nebo lidské činnosti. 

27 Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází působením zemské 
tíže nebo lidské činnosti při porušení podmínek rovnováhy  

28 Škodou způsobenou úmyslným jednáním se rozumí taková škoda, která byla způsobena úmyslným jednáním pojiš-
těného nebo jinými osobami činnými pro pojištěného na základě smluvního vztahu. Při dodávkách věcí nebo při dodáv-
kách prací je škoda způsobena úmyslně také tehdy, jestliže pojištěný věděl o závadách věcí nebo služeb. 

29 Subdodavatelem se rozumí fyzická či právnická osoba, která na základě příslušné smlouvy pojištěnému poskytuje 
zcela nebo z části dodávky, výrobky, nebo služby. 

30 Úmyslným jednáním se rozumí takové konání, že škůdce věděl, že svým jednání škodu způsobí, nebo že ji může 
způsobit a chtěl ji způsobit (přímý úmysl) anebo, že škůdce věděl, že může škodu způsobit a pro případ, že ke škodě 
dojde, byl s tím srozuměn (nepřímý úmysl). 

31 Užíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný má věc po právu ve své moci a je oprávněn využívat její užitné vlastnosti. 
32 Újmou na zdraví se rozumí úraz nebo nemoc. Za vznik úrazu se považuje okamžik, kdy došlo k náhlému, krátkodo-

bému a násilnému působení zevních vlivů, které způsobily poškození zdraví. 
33 Závažnou havárií se rozumí závažná havárie ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způso-

bených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky.  
34 Zněčištěním vod se rozumí zhoršení jakosti povrchových nebo podzemních vod, jakož i odpadních vod odváděných 

veřejnou kanalizací v důsledku nenadálého selhání ochranného zařízení. Za škodu způsobenou znečištěním vod se 
považuje i případná další škoda, která je v příčinné souvislosti se zněčištěním vod, jako je úhyn ryb, zněčištění koryta 
vodního toku apod. 

35 Zničením věci se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit, a proto věc již nelze dále používat 
k původnímu účelu. 

 

Článek 17  Závěrečná ustanovení 
 

Pojištění sjednané na základě pojistné smlouvy, jejíž součástí jsou tyto pojistné podmínky, se řídí právním řádem České repub-
liky. Toto platí rovněž pro pojistná rizika v zahraničí, pokud právní předpisy státu, kde je pojistné riziko umístěno nestanoví jinak. 
 
 

Tyto pojistné podmínky nabývají platnosti a účinnosti 5.10.2023 
 

 
HDI Versicherung AG, organizační složka 
Jugoslávská 620/29 
120 00  Praha 2 
telefon: +420 220 190 210 
www.hdiczech.cz 
info@hdiczech 



 
 
 

 

NSŽP  Strana 1 z 6 

Pojištění nákladů na sanaci životního prostředí  

 (NSŽP-01) 

 

 

 

 

 

Obsah 

 
 

Článek 1         Předmět (rozsah) pojištění      2 
 
Článek 2         Pojistná událost       2 
 
Článek 3         Zvýšení pojištěného rizika      3 
 
Článek 4         Pojištěná nápravná opatření        3 
 
Článek 5         Pojištěné náklady na splnění nápravných povinností  3 
 
Článek 6         Pojistná částka, roční limit pojistného plnění, spoluúčast, 
     náklady před vznikem pojistného případu     4 
 
Článek 7         Územní platnost       4 
 
Článek 8         Časová platnost        5 
 
Článek 9         Práva a povinnosti smluvních stran     5 
 
Článek 10       Výluky z pojištění       5 

 
Článek 11       Doložka o nekumulování      6 
 

 
 

 



 
 
 

NSŽP   Strana 2 z 6 

 

 

Jako základ pro tento typ pojištění platí i ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění 
odpovědnosti za škodu VPPO 2023; uvedené všeobecné podmínky jsou sjednané především na povinnost 

k náhradě škody soukromoprávního charakteru, proto se zde s ohledem na skutečnost, že se jedná především o 
povinnost k náhradě škody veřejnoprávního charakteru, použijí přiměřeně. 

Článek 1  Předmět (rozsah) pojištění 

1.1 V případě pojistné události hradí pojistitel odchylně od čl. 3 VPPO 2023 a čl. 7 odst. 14 VPPO 2023:   

 

1.1.1 náklady vynaložené na splnění zákonných povinností veřejnoprávního obsahu, které vzniknou pojistníkovi z 
důvodu nápravy ekologické újmy podle zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení ekologické újmě a o její nápravě 
(dále jen "ZEÚ") a dalších souvisejících právních předpisů implementujících směrnici o odpovědnosti za životní 
prostředí (směrnice 2004/35/ES) v platném znění (dále jen „nápravné povinnosti“). 
 

Ekologickou újmou ve smyslu zákona je nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné zhoršení 
jeho funkcí projevující se přímo nebo nepřímo, se závažnými nepříznivými účinky na: 
 

 - chráněné druhy volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo přírodní stanoviště; 
 

- podzemní nebo povrchové vody včetně přírodních léčivých zdrojů a přírodních minerálních vod; 
 

- znečištění půdy. 
 

Poškození chráněných druhů a přírodních stanovišť není považováno za majetkovou škodu ve smyslu čl. 3,  

odst. 2 písm. a) VPPO 2023. 

 

1.1.2 Náhrada nákladů na zjištění a odvrácení povinnosti provést nápravná opatření prosazovaná úřadem nebo třetí 
osobou v rámci čl. 6, odst. 1 a 3 VPPO 2023. 

 

1.2 Pojištění podle tohoto Zvláštního smluvního ujednání se vztahuje na ekologickou újmu vyvolanou jednotlivou, 

náhle vzniklou, nepředvídatelnou událostí při výkonu provozní činnosti způsobem, který je v rozporu s právními 
předpisy. Dalším předpokladem je příčinná souvislost mezi touto provozní činností a vznikem ekologické újmy 
(havárie). 

 

Toto sjednané pojištění se tedy nevztahuje na případ, kdy následkem několika událostí stejného druhu a se 
stejným účinkem (např. potřísnění, výpary) vznikla újma, která by při jednotlivé události tohoto druhu 
nenastala.   

 

1.3 V případě pojištěného rizika povinnosti k náhradě škody (újmy) způsobené vadou výrobku (čl. 3 odst. 2 VPPO 
2023) se toto pojištění vztahuje i na případ, kdy nedojde ke vzniku havárie. Toto platí ovšem pouze v případě, 
že ekologická újma nevznikla v důsledku řádného provozu (použití) výrobku nebo že by při jeho řádném 
provozu (použití) vznikla rovněž.  

 

1.4 Odchylně od čl. 7, odst. 8 VPPO 2023 se pojištění vztahuje rovněž na ekologickou újmu na podzemních a 
povrchových vodách nebo půdě, jestliže jsou vlastněny, drženy (např. formou nájmu či leasingu) nebo i jen 
spravovány pojistníkem, jeho rodinnými příslušníky, společníky nebo společnostmi ve skupině dle čl. 7, odst. 8.2, 

8.3 a 8.4 VPPO 2023, pokud pojistník nebo osoby jednající jeho jménem nezpůsobili škodu hrubou nedbalostí 
ani úmyslně. 

 

1.5 Vymezení vůči jiným pojištěním 

 

1.5.1 Pojistné plnění poskytne pojistitel pouze tehdy, když pojištěné náklady nejsou předmětem pro pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (čl.3 VPPO 2023). 

 

1.5.2 Existuje-li pro pojištěné náklady jakékoli pojištění z jiné pojistné smlouvy, pak nebude poskytnuto žádné 
pojistné plnění z této smlouvy; toto platí bez ohledu na to, zda z druhé pojistné smlouvy v konkrétním případě 
pojistné události skutečně bude poskytnuto pojistné plnění (subsidiarita). 

 

Článek 2  Pojistná událost 

2.1 Odchylně od čl. 2, odst. 1  VPPO 2023 je pojistnou událostí první prokazatelné zjištění ekologické újmy  
dle odst. 1, z něhož vyplývají či mohou vyplynout povinnosti k provedení nápravných opatření. 

 



 
 
 

NSŽP   Strana 3 z 6 

 

2.2 Sériová škoda   
Odchylně od čl. 2, odst. 3 VPPO 2023 se zjištění několika ekologických škod (ekologické újmy) způsobených 
stejnou událostí považuje za jednu pojistnou událost. Dále se za jednu pojistnou událost považuje zjištění 
ekologických škod, které byly vyvolány stejnými časově souvisejícími událostmi, je-li mezi těmito událostmi 
právní, ekonomická nebo technická souvislost. 
 

 

2.3 Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku   

V rámci tohoto Zvláštního smluvního ujednání se událostí pro pojištěné nebezpečí  povinnosti k náhradě škody 
(újmy) způsobené vadou výrobku rozumí dodání vadného výrobku resp. předání nekvalitně provedené práce.  

Článek 3  Zvýšení pojištěného rizika 

3 Odchylně od čl. 8, odst. 1 VPPO 2023 nejsou automaticky pojištěny nové provozovny (např. výrobní či 
distribuční pobočky, sklady apod.). 

Článek 4  Pojištěná nápravná opatření 

4.1 Nápravnými opatřeními ve smyslu těchto Zvláštních smluvních ujednání se v případě poškození chráněných 
druhů a přírodních stanovišť či vodstva rozumí:  

  

- „primární náprava“, tj. nápravná opatření, která uvedou poškozené přírodní zdroje nebo jejich narušené 
funkce zcela či téměř do původního stavu; 

 

  - „doplňková náprava“, tj. nápravná opatření, kterými má být vyvážena ta skutečnost, že primární náprava 
nevede k úplné obnově poškozených přírodních zdrojů či jejich funkce; a 

 

  - „kompenzační náprava“, tj. nápravná opatření za účelem vyrovnání újmy na poškozených přirozených 
zdrojích nebo jejich funkcích, vzniklé v mezidobí od okamžiku vzniku škody do doby, kdy se plně rozvinul 
účinek primární nápravy. 

 

4.2 Nápravnými opatřeními ve smyslu těchto Zvláštních smluvních ujednání se v případě poškození půdy rozumí 
nezbytná opatření, která přinejmenším zajistí, aby zdraví škodlivé látky byly odstraněny, kontrolovány, 
utlumeny nebo alespoň omezeny tak, aby poškozená půda pro své dané současné či přípustné budoucí 
využívání už nepředstavovala výrazné riziko újmy na lidském zdraví. 

Článek 5  Pojištěné náklady na splnění nápravných povinností 

5.1 Pojištěné náklady na provedení nápravných opatření (odst. 1.1.1) jsou veškeré náklady, které jsou zákonem 
předepsány pro řádné a účinné splnění nápravných povinností (např. § 2, písm. q) ZEÚ), nezávisle na tom:  

  

  - zda pojistník tato nápravná opatření provádí sám, anebo mu je povinnost k jejich úhradě stanovena úřadem 
nebo třetím subjektem; a 

  

  - zda je nárok uplatněn na veřejnoprávní nebo občanskoprávní bázi. 
 

5.2 Náklady na provedení nápravných opatření nejsou předmětem pojištění, jestliže existuje nárok na jejich 
náhradu proti veřejnému sektoru. Pojištěny ovšem jsou náklady na prosazení regresních nároků proti 
veřejnému sektoru (např. dle § 12, odst. 3 a 4 ZEÚ). 

 

5.3 Povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění za náklady primární a doplňkové nápravy je v rámci pojistné 
částky omezena na náklady, které jsou nezbytné ke znovuuvedení poškozených přírodních zdrojů nebo jejich 
narušené funkce do původního stavu.  

 

 

5.4 Zvýší-li se v důsledku pojistné události existující kontaminace vodstva a půdy, pak budou uhrazeny pouze ty 
náklady, které převyšují částku nezbytnou k odstranění stávající kontaminace, a to bez ohledu na to, zda a kdy 
by tato částka byla vynaložena bez souvislosti s pojistnou událostí. 



 
 
 

NSŽP   Strana 4 z 6 

 

Článek 6  Pojistná částka, roční limit pojistného plnění, spoluúčast,  
                      náklady před vznikem pojistné události 

6 Pojistná částka existuje v rámci sublimitu na rozsah pojištění pro „poškození životního prostředí“ (dle čl. 3 VPPO 

2023). 

 

Povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění za náklady vyrovnávací nápravy je omezena na 20 % pojistné 
částky. 

 

Povinnost plnění pojistitele pro sanační povinnosti podle odst. 1.4 je v rámci pojistné částky omezena částkou  
750 000,- EUR. 

  

Pokud není sjednáno jinak, je spoluúčast pojistníka shodná se spoluúčastí platnou pro rozsah pojištění pro 
případ „poškození životního prostředí“ (dle čl. 3 VPPO 2023). 

 

Odchylně od čl. 5 VPPO 2023 poskytne pojistitel za pojistné případy vzniklé v rámci pojistného roku nejvýše 
jednonásobek právě určující pojistné částky.  

 

Spoluúčast: podle dohody. Není-li ohledně toho učiněna žádná zvláštní dohoda, pak činí spoluúčast pojistníka 
v každém pojistném případě 10 % pojištěných nákladů, alespoň však 5 000,- EUR a nejvýše 25 000,- EUR.  

 

Náklady před vznikem pojistného případu 

 
6.1 Pojišťovna nahradí, i bez vzniku pojistné události po nehodě dle článku 2, náklady pojistníka na opatření 

k odvrácení nebo snížení bezprostředně nastávající a jinak neodvratně vznikající škody na životním prostředí. 
Nehoda musí vzniknout v době trvání pojištění. 

 
6.2 Náklady před vznikem pojistného případu jsou nahrazovány v rámci dohodnuté pojistné částky a ročních 

nejvyšších náhradních výkonů podle bodu II. 
 
6.3 Pojistník je povinen, 
 
6.3.1 neprodleně oznámit pojistiteli zjištění takové nehody a učinit vše, co je požadováno, vymezit náklady na 

rozsah, který je nutně a objektivně vhodný, zabránit vzniku škody nebo snížit rozsah škody a 
 

na žádost pojistitele vznést ve stanovené lhůtě požadavek proti případným úředním nařízením 
 
nebo 

 
6.3.2 hlasovat s pojistitelem o opatřeních. 
 
6.4 Poruší–li pojistník jednu z náležitostí uvedených v odst. 6.3 úmyslně, pak mu jsou nahrazeny v rámci celkové 

částky dohodnuté pro náklady podle odst. 6 jen nutné a objektivně vhodné náklady. 
 

Poruší–li pojistník jednu z náležitostí uvedených v odst. 6.3 hrubě nedbale, pak je pojistitel oprávněn krátit 
eventuálně vznikající náklady nad nutné a objektivně vhodné náklady v poměru odpovídajícím obtížnosti 
zavinění pojistníka; důkazní břemeno pro neexistenci hrubé nedbalosti nese pojistník. 

 
Odchylně od odst. 1 a 2 zůstává pojistitel povinen k náhradě eventuálních nákladů vznikajících nad nutné a 
objektivně vhodné náklady, pokud porušení náležitosti není příčinné pro rozsah povinnosti plnění pojistitele. 

 
6.5 Nenahraditelné jsou v každém případě náklady – i pokud se kryjí s náklady ve smyslu odst. 6.1 – k údržbě, 

opravě, modernizaci, zabezpečení nebo sanaci provozních zařízení, pozemků nebo věcí (i pronajaté, najaté, 
pronajaté na leasing apod.) pojistníka; i pro takové, které byly dříve ve vlastnictví nebo držbě pojistníka; i pro 
takové, které pojistník vyrobil nebo dodal. 

 
Nahrazeny jsou však takové náklady k odvrácení nebo snížení jinak neodvratně vznikající pojištěné škody na 
životním prostředí, v případě, že nemusí být ovlivněna dotyčná provozní zařízení, pozemky nebo věci pojistníka. 
Vznikající zlepšení hodnoty je třeba odečíst. 
 

Článek 7  Územní platnost  

7.1  Odchylně od čl. 3, odst. 3 VPPO 2023 jsou v rámci této pojistky pojištěny následující pojistné události vzniklé v 
rámci působnosti směrnice EU o odpovědnosti za ekologickou újmu (2004/35/EG): 

  

- způsobenou provozem spolupojištěné provozovny; 
 

- způsobenou výrobky pojistníka, které na místo dodal nebo nechal dodat; 
 



 
 
 

NSŽP   Strana 5 z 6 

 

- způsobenou výrobky pojistníka, které se na místo dostaly, aniž je tam pojistník dodal nebo nechal 
dodat; 

 

- vzniklou při provádění montáže, údržby (též inspekce a služeb zákazníkům), opravy a stavebních prací 
či držení a používání movitého provozního zařízení za účelem provádění těchto prací; 

 

- vzniklou v průběhu obchodních cest a účasti na výstavách a veletrzích. 
 

7.2 Pojištění dle odst. 7.1 se vztahuje výlučně na povinnosti nebo nároky dle národních zákonů jiných členských 
států EU implementujících směrnici EU o odpovědnosti za životní prostředí (2004/35/ES), ovšem pouze v případě, 
že tyto povinnosti nebo nároky nepřekročí rozsah této směrnice. Na nároky na náhradu škody s povahou trestu 
(jako např. "punitive nebo exemplary damages") se pojištění nevztahuje. Pojištění se nevztahuje rovněž na 
případy, kdy stanovení výše škody, likvidaci škody nebo splnění jiných povinností pojistitele je bráněno státní 
mocí, třetími subjekty nebo pojistníkem. 

Článek 8  Časová platnost 

8 Ve smyslu čl. 3 odst. 7 VPPO 2023 se pojištění vztahuje na škodu na ekologickou újmu, která je zjištěna během 
doby účinnosti pojištění nebo nejpozději dva roky po jejím skončení (odst. 2.1). Ke vzniku události však musí 
dojít během doby pojištění sjednané v pojistné smlouvě. 
 

Ekologická újma, která byla sice zjištěna během doby pojištění sjednané v pojistné smlouvě, avšak vzniklá před 
uzavřením pojistné smlouvy, je pojištěna pouze v případě, že tato událost nastala maximálně dva roky před  
uzavřením pojistné smlouvy a pojistníkovi nebo pojištěnému událost nebo vznik ekologické újmy až do 
uzavření pojistné smlouvy nebyla ani nemohla být známa. Čl. 2, odst. 3 VPPO 2023 platí analogicky. 

Článek 9  Práva a povinnosti smluvních stran 

Pojistitel je oprávněn odmítnout poskytnutí pojistného plnění v případě, když pojistník nesplní níže uvedené 
povinnosti:  

 

9.1 dodržovat příslušné zákony, vyhlášky, úřední nařízení, všeobecně závazné předpisy, všeobecné pojistné 
podmínky a smluvní ujednání;  

 

9.2 učinit veškerá vhodná bezpečnostní opatření, která zabrání tomu, aby třetí osoby způsobily škodu (např. § 12, 

odst. 3 ZEÚ); 
 

9.3 odborně ošetřovat nebo zabezpečit ošetřování zařízení ohrožující životní prostředí a jiné zařízení ohrožující 
životní prostředí; provedení nezbytných oprav nebo údržbových prací musí být zabezpečeno neprodleně; 

 

Minimálně jednou za 5 let – pokud není zákonem nebo úředně stanovena kratší lhůta – musí být tato zařízení a 
tyto instalace odborně přezkoušeny. Tato lhůta začíná běžet dnem uvedení zařízení do provozu nebo dnem 
poslední prověrky, a to bez ohledu na počátek pojištění.  

 

Článek 10  Výluky z pojištění   

10.1 Pojištění se nevztahuje na případy ekologické újmy způsobené:  

   

10.1.1 zásahem do přírodních zdrojů, který byl povolen zákonem, nařízením nebo úředním výměrem (např. 
ustanoveními právních předpisů upravujících ochranu vodstva, ochranu přírody, myslivost či rybolov), 
provedeným v rámci takového povolení; 

 

10.1.2 uposlechnutím úředních pokynů nebo nařízení, pokud se nejedná o pokyny a nařízení v důsledku hrozících 
nebo již nastalých ekologických škod; 

 

10.1.3 emisí nebo činností nebo jakýmkoli použitím výrobku v průběhu činnosti, která v době, kdy došlo k uvolnění 
emise nebo k výkonu činnosti, nebyla podle stavu vědeckých a technických poznatků považována za 
pravděpodobnou příčinu škody na životním prostředí; 

 

10.1.4 škodami vzniklými v důsledku projektování, zřizování, provozu, údržby, opravy nebo demolice 

 

- zařízení určených k prozatímnímu uskladnění nebezpečného odpadu či ke konečnému uložení (skládce) 
jakéhokoli odpadu, jakož i  
 



 
 
 

NSŽP   Strana 6 z 6 

 

- podzemních vedení a nádrží bez kontroly trhlin, zařízení na čištění odpadních vod, čističek a zařízení na 
zpracování odpadu; 

 

10.1.5 změnou ložiska spodní vody nebo jejího toku; 

 

10.1.6 přenosem nemocí na chráněné druhy. 
 

10.2 Pojištění se nevztahuje na náklady vynaložené na údržbu, opravu, dovybavení, zabezpečení nebo sanaci 
zařízení nebo jiných instalací pojistníka, které přesahují rámec nezbytných zachraňovacích nákladů podle čl. 7, 

odst. 2 a 3 VPPO 2023. Totéž platí, jsou-li zařízení či jiné instalace drženy (např. formou nájmu či leasingu) nebo 
i jen spravovány pojistníkem, jeho rodinnými příslušníky, společníky nebo společnostmi ve skupině dle čl. 7, 

odst. 8.2, 8.3 a 8.4 VPPO 2023. 

Článek 11 Doložka o nekumulování 

11 Jestliže se na více pojistných událostí způsobených toutéž příčinou pojistníkovi nebo spolupojištěným 
podnikům, pobočkám apod., vztahuje pojištění odpovědnosti či pojištění nákladů na nápravu škod na životním 
prostředí a dále též pojištění z jiných smluv sjednaných u koncernu Talanx, k němuž HDI patří, popř. u jeho 
frontingových partnerů, je pojistné plnění pojistitele z těchto pojištění celkově limitováno na nejvyšší z 
pojistných částek sjednaných v těchto pojištěních na každou jednu pojistnou událost. Za pojištění odpovědnosti 
resp. pojištění nákladů na nápravu ekologické újmy/škod na životním prostředí se považují také pojištění, která 
zcela nebo částečně zahrnují faktický obsah této pojistné smlouvy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
HDI Versicherung AG, organizační složka 
Jugoslávská 620/29 
120 00  Praha 2 
telefon: +420 220 190 210 
www.hdiczech.cz 
info@hdiczech.cz 
 


		2024-02-14T13:56:55+0100
	Monika Borkovcová


		2024-02-14T13:59:01+0100
	Ing. Aleš Plášek


		2024-02-14T18:18:53+0100
	Vladimíra Marsová


		2024-02-14T20:00:56+0100
	Mgr. Čeněk Pírek




